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Indledning	  
I	   august	   2014	   offentliggjorde	   Undervisningsministeriet	   Forenklede	   Fælles	   Mål	   (FFM),	   der	  
særligt	  på	  to	  områder	  skiller	  sig	  ud	  fra	  Fælles	  Mål	  fra	  2009.	  For	  det	  første	  ændres	  de	  tidligere	  
Centrale	  Færdigheds-	  og	  Vidensområder	  til	  Kompetenceområder,	  og	  for	  det	  andet	  er	  målene	  for	  
undervisningen	   nu	   eksplicit	   formuleret	   som	   læringsmål.	   Selve	   indholdet	   ved	   fagene	   er	   der	  
imidlertid	  ikke	  blevet	  ændret	  på,	  selvom	  visse	  formuleringer	  i	  fagformålene	  er	  nye1.	  
Med	  FFM	  er	   tydelighed	  et	  nøgleord.	  Målene	  skal	  ses	  som	  et	  redskab	   til,	  at	   lærere,	  elever	  og	  
andre	   med	   tilknytning	   til	   undervisningen	   lettere	   kan	   orientere	   sig	   i,	   hvad	   målene	   for	  
undervisningen	  er,	  og	  om	  disse	  er	  nået2.	  	  
Implementeringen	  af	  nye	  mål	  og	  rammer	  uden	  forandring	  af	  indhold,	  viser	  en	  forventning	  om,	  
at	  strukturen	  i	  og	  sproget	  om	  et	  fag	  er	  med	  til	  at	  ændre	  det.	  	  
Der	  er	  imidlertid	  stor	  uenighed	  om,	  hvordan	  FFM	  påvirker	  skolen	  generelt	  og	  de	  enkelte	  fag	  
specifikt.	   Debatten	   har	   særligt	   tilknytning	   til	   kompetencebegrebet,	   og	   hvordan	   dette	   kan	  
sættes	  i	  spil	  med	  dannelse.	  Spørgsmålet	  går	  især	  på,	  om	  FFM	  –	  og	  dermed	  den	  ”Nye	  Nordiske	  
Skole”,	  de	  repræsenterer	  -‐	  giver	  plads	  til	  begge	  begreber3,	  og	  herom	  er	  uenigheden	  stor.	  
Da	   faget	   kristendomskundskab	   defineres	   som	   et	   humanistisk	   fag	   med	   en	   stærk	  
dannelsesopgave4,	  er	  det	  interessant	  at	  undersøge	  forholdet	  mellem	  netop	  dette	  fag	  og	  FFM.	  	  
Ovenstående	  leder	  mig	  frem	  til	  følgende	  problemformulering:	  	  

Problemformulering	  
”Hvordan	   kan	   ordlyden	   og	   strukturen	   i	   Forenklede	   Fælles	   Mål	   udfordre	   kristendomsfagets	  
selvforståelse,	  og	  hvilken	  betydning	  kan	  målene	  få	  for	  faget	  i	  praksis?”	  

Uddybning	  af	  problemformulering	  
Gennem	  denne	  problemformulering	  fokuseres	  der	  på	  to	  sider	  af	  kristendomskundskab	  -‐	  dets	  
selvforståelse	   og	   dets	   praksisdimension.	   Med	   begrebet	   kristendomskundskabs	   selvforståelse	  
henvises	  der	  til	  den	  identitet,	  som	  faget	  har	  udviklet	  siden	  almueskolens	  begyndelse,	  og	  som	  
særligt	  har	  konstitueret	  sig	  de	  sidste	  20	  år.	  Begrebet	  vil	  blive	  udfoldet	  i	  et	  selvstændigt	  afsnit	  
senere	  i	  opgaven.	  	  
For	  begge	  dimensioner	  gælder	  det,	  at	  interessen	  er	  knyttet	  til	  de	  vilkår,	  faget	  tildeles	  i	  lyset	  af	  
FFM;	  og	  derfor	  kan	  det	  overordnede	  genstandsfelt	  betegnes	  som	  kristendomskundskabs	  vilkår	  
i	   samtiden.	   Dette	   genstandsfelt	   undersøges	   med	   udgangspunkt	   i	   faghæftet	   for	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1Undervisningsministeriet	  om	  FFM:	  http://www.uvm.dk/Den-‐nye-‐folkeskole/Udvikling-‐af-‐undervisning-‐og-‐
laering/Maalstyret-‐undervisning-‐og-‐laering/Faelles-‐Maal	  (besøgt	  19.3.15)	  	  
2	  ibid	  
3	  Rømer,	  2014	  (	  http://www.thomasaastruproemer.dk/er-‐er-‐paedagogik-‐i-‐de-‐nye-‐faelles-‐maal.html	  )	  (besøgt	  d.	  
22.3.15)	  
4	  Rydahl	  og	  Troelsen,	  2009;	  71	  
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kristendomskundskab	  og	  med	  særligt	  fokus	  på	  ordlyden	  og	  strukturen	  heri.	  Dette	  indbyder	  til	  
et	   sprogligt	   fokuseret	   produkt,	   hvorfor	   hermeneutik	   og	   kritisk	   diskursanalyse	   vil	   blive	  
præsenteret	  som	  tilgange	  i	  metodeafsnittet.	  	  
Der	   spørges	   i	   problemformuleringen,	   hvordan	   kristendomskundskabs	   selvforståelse	  
udfordres.	  Denne	   formulering	   er	   valgt,	   fordi	   det	   på	   forhånd	   antages,	   at	   der	   er	   nogle	   steder,	  
hvor	  FFM	  og	   selvforståelsen	   ”støder	   sammen”.	  Ved	   at	   anvende	  ordet	   udfordre,	   afklares	  det	  
imidlertid	  ikke	  på	  forhånd,	  om	  –	  eller	  på	  hvilken	  måde	  -‐	  dette	  møde	  får	  konsekvenser.	  	  
Projektet	   vil	   både	   inddrage	   Forenklede	   Fælles	   Mål	   som	   et	   overordnet	   begreb	   på	   tværs	   af	  
fagene,	   og	   som	   de	   er	   formuleret	   specifikt	   for	   kristendomskundskab,	  med	   de	   dertilhørende	  
dokumenter	  (undervisningsvejledning,	   læseplan	  og	  fagformål).	  Når	  der	  henvises	  til	  målene	  i	  
almindelighed	   anvendes	   betegnelsen	   FFM,	   og	   når	   der	   henvises	   til	   kristendomskundskab	  
specifikt	  anvendes	  betegnelsen	  Faghæftet	  14.	  	  

Metode	  

Projektets	  opbygning	  	  
Projektets	  indledning	  førte	  til	  en	  problemformulering,	  som	  efterfølgende	  blev	  uddybet.	  
Metodeafsnittet	  vil,	  efter	  denne	  præsentation	  af	  projektets	  opbygning,	  indeholde	  beskrivelse	  
af	  metodiske	  overvejelser	  og	  dataindsamling.	  Herefter	  præsenteres	  og	  begrundes	  de	  
videnskabsteoretiske	  tilgange,	  der	  senere	  vil	  blive	  anvendt,	  det	  drejer	  sig	  om	  hermeneutik	  og	  
kritisk	  diskursanalyse.	  Metodeafsnittet	  afsluttes	  med	  et	  afsnit	  om	  valget	  af	  teori	  .	  
Herefter	  præsenteres	  begreberne	  dannelse	  og	  kompetence,	  fordi	  de	  har	  tæt	  forbindelse	  til	  
opgavens	  problemstilling.	  Af	  samme	  grund	  præsenteres	  der	  også	  forskellige	  bud	  på,	  hvordan	  
de	  to	  begreber	  hænger	  sammen.	  Det	  følgende	  afsnit	  har	  overskriften	  kristendomskundskabs	  
selvforståelse	  og	  her	  gives	  et	  historisk	  overblik	  hvorefter	  –	  for	  projektet	  –	  relevante	  tanker	  hos	  
N.F.S.	  Grundtvig,	  K.E.	  Løgstrup	  og	  Paul	  Tillich	  præsenteres.	  Disse	  afsnit	  benyttes	  til	  at	  
undersøge	  de	  tre	  tænkeres	  betydning	  for	  fagets	  selvforståelse	  for	  dermed	  at	  komme	  tættere	  på	  
en	  definition	  af	  denne.	  	  
I	  afsnittet	  samtidens	  pædagogiske	  strømninger	  gives	  der	  først	  en	  overordnet	  beskrivelse	  af	  
FFM.	  Herefter	  præsenteres	  to	  forskellige	  pædagogiske	  positioner.	  Den	  første	  kan	  forbindes	  til	  
FFM	  præsenteres	  i	  underafsnittet	  læring	  i	  metaperspektiv.	  Den	  anden	  er	  i	  opposition	  til	  mange	  
af	  ideerne	  bag	  FFM	  og	  går	  under	  betegnelsen	  uren	  pædagogik.	  	  
Afsnittene	  om	  fagets	  selvforståelse	  og	  samtidens	  pædagogiske	  strømninger	  danner	  grundlag	  
for	  at	  foretage	  en	  analyse	  af	  Faghæftet	  14	  inspireret	  af	  den	  kritiske	  diskursanalyse.	  Først	  
præsenteres	  de	  sociale	  domæner,	  som	  faghæftet	  påvirkes	  af,	  herefter	  defineres	  to	  diskurser	  på	  
tværs	  af	  domænerne.	  I	  forlængelse	  heraf	  analyseres	  faghæftet	  14	  i	  et	  diskursivt	  perspektiv	  og	  
slutteligt	  gøres	  der	  overvejelser	  over	  sammenhæng	  mellem	  faghæftet,	  selvforståelsen	  og	  
praksis.	  Dette	  fører	  frem	  til	  den	  næste	  analyse,	  analyse	  af	  praksisforløb.	  Denne	  indledes	  med	  
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en	  præsentation	  af	  undervisningsforløb	  og	  empiri,	  hvorefter	  analysen	  fremstilles	  under	  titlen:	  
analyse	  –	  fra	  undervisningsplan	  til	  evaluering.	  	  
I	  forlængelse	  af	  de	  to	  analyser	  præsenteres	  en	  opsamlende	  diskussion,	  og	  projektet	  lukkes	  med	  
en	  konklusion,	  hvor	  de	  vigtigste	  pointer	  trækkes	  frem	  og	  problemformuleringen	  besvares.	  Til	  
slut	  præsenteres	  en	  perspektivering,	  hvor	  alternative	  vinkler	  på	  opgaven	  kort	  belyses.	  	  

Metodiske	  overvejelser	  og	  dataindsamling	  	  
Projektets	   genstandsfelt	   kan,	   som	   nævnt,	   betegnes	   som	   kristendomskundskabs	   vilkår	   i	  
samtiden.	  Det	  dobbelte	  fokus	  på	  henholdsvis	  fagets	  selvforståelse	  og	  dets	  praksismuligheder	  
medfører,	   at	   undersøgelsen	   opdeles.	   Således	   analyses	   Faghæftet	   14	   først	   uafhængigt	   af	  
praksis	   men	   på	   baggrund	   af	   teori,	   der	   kan	   belyse	   forholdet	   mellem	   FFM	   og	   fagets	  
selvforståelse.	   Resultaterne	   af	   denne	   undersøgelse	   anvendes	   så	   i	   en	   analyse	   af	   et	   konkret	  
undervisningsforløb	   i	   en	   8	   klasse,	  med	   henblik	   på	   at	   belyse	   fagets	   praksismuligheder.	   Den	  
todelte	   form	  er	  valgt	   for	  at	  sikre	  et	  kvalificeret	  projekt,	  der	  hverken	  reducerer	  sig	  selv	  til	  at	  
være	   en	   teoretisk	   diskussion	   uden	   et	   reelt	   professionsorienteret	   element,	   eller	   til	   en	  
praksisbeskrivelse	  uden	  teoretisk	  tyngde.	  	  
Projektets	  datamateriale	  består	  af	  en	  række	  dokumenter,	  der	  kan	  opdeles	  i	  tre	  typer:	  

• Officielle	   dokumenter:	   Faghæftet	   14	   +	   andre	   vejledninger	   og	   forklaringer	   udgivet	   af	  
Undervisningsministeriet.	  

• Undervisningsdokumenter:	   undervisnings-‐	   uge-‐	   og	   lektionsplan	   +	   prøve-‐	   og	  
evalueringsspørgsmål	  

• Elevprodukter:	  prøve-‐	  og	  evalueringsbesvarelser.	  
Disse	  empiriske	  materialer	  er	  valgt,	  fordi	  de	  belyser	  faget	  på	  flere	  planer	  og	  fra	  flere	  vinker,	  
samtidig	  med,	  at	  de	  har	  den	  skriftlige	  genre	  tilfælles,	  hvilket	  muliggør	  et	  sammenhængende	  
valg	  af	  videnskabsteoretiske	  tilgange	  igennem	  opgaven.	  Disse	  vil	  blive	  belyst	  i	  følgende	  afsnit.	  	  	  
	  

Videnskabsteoretiske	  tilgange	  	  
Projektets	  ønske	  om	  at	  undersøge	  kristendomskundskabs	  vilkår	  lægger	  op	  til	  en	  kvalitativ	  
undersøgelse,	  hvor	  interessen	  netop	  er	  rettet	  mod,	  hvad	  der	  sker	  indenfor	  et	  felt,	  altså	  feltets	  
hvordan,	  frem	  for	  en	  interesse	  i	  kvantitativ	  målbar	  data,	  for	  eksempel	  formuleret	  gennem	  hvor	  
meget5.	  	  
Kvalitative	   studier	   er	  knyttet	   til	   flere	   forskellige	   tilgange,	  men	  grundet	   interesse	   i	   sproglige	  
aspekter	   og	   brugen	   af	   skriftlige	   dokumenter	   som	   datamateriale,	   benyttes	   hermeneutik	   og	  
kritisk	   diskursanalyse	  som	   tilgange	   i	   projektet.	  Relevante	  dele	   af	   de	   to	   videnskabsteoretiske	  
retninger	  præsenteres	  i	  det	  følgende,	  hvorefter	  deres	  anvendelse	  i	  projektet	  begrundes.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
5	  Brinkmann	  og	  Tanggaard,	  2010;	  17	  
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Hermeneutik	  	  
Det	  humanistiske,	  filosofiske	  begreb	  hermeneutik	  stammer	  fra	  det	  græske	  hermeneuein,	  som	  
betyder	  at	  fortolke;	  og	  det	  er	  netop	  fortolkning	  –	  og	  søgen	  efter	  mening	  –	  der	  er	  det	  centrale	  i	  
denne	  videnskabsteoretiske	  retning6.	  Oprindeligt	  var	  hermeneutikken	  begrænset	   til	   tekster,	  
men	  i	  dag	  ser	  man	  den	  egnet	  som	  forståelsesgrundlag	  for	  alle	  typer	  af	  menneskelig	  aktivitet7.	  
Selvom	   tilgangen	   allerede	   vandt	   indpas	   fra	   tiden	   omkring	   1600-‐tallet8,	   så	   er	   det	  
Schleiermacher	   (1768-‐1834),	   der	   betegnes	   som	   hermeneutikkens	   egentlige	   grundlægger9.	  
Der	   har	   op	   gennem	  historien	   eksisteret	   forskellige	   hermeneutiske	   retninger,	  men	  der	   er	   to	  
begreber,	   der	   på	   tværs	   af	   tilgange	   er	   tydeligt	   forbundet	   til	   hermeneutikken:	   fortolkningens	  
dobbelte	  karakter	  og	  den	  hermeneutiske	  cirkel.	  
Fortolkningens	   dobbelte	   karakter	   angår	   den	   ofte	   oversete	   pointe,	   at	   man	   ikke	   kan	   sætte	  
lighedstegn	  mellem	   forfatterens	   intention	  og	   tekstens	  mening10.	  De	   rammer	   og	   holdninger,	  
der	   ligger	   til	   grund	   for	   teksten,	   står	   ikke	   at	   forandre,	  men	   det	   gør	   til	   gengæld	   de	   rammer,	  
teksten	  læses	  i.	  	  
Den	  hermeneutiske	  cirkel	  betegner	  oprindeligt	  det	  princip,	  at	  en	  tekst	  altid	   læses	  cirkulært,	  
skiftende	  mellem	  del	  og	  helhed,	  og	  at	  påvirkningen	  går	  begge	  veje11.	  Gadamer	  (1900-‐2002),	  
som	   sammen	   med	   Lipps	   og	   Heidegger	   repræsenterer	   en	   eksistentiel	   gren	   af	  
hermeneutikken12,	   bringer	   en	   ny	   dimension	   til	   den	   hermeneutiske	   cirkel.	   Hans	  
grundlæggende	   pointe	   er,	   at	   mennesket	   i	   sit	   møde	   med	   verden	   altid	   medbringer	   sin	  
forforståelse	   –	   sine	   fordomme.	   Dette	   påvirker	   den	   hermeneutiske	   cirkel,	   som	   i	   Gadamers	  
version	   nu	   fokuserer	   på	   vekselvirkningen	   mellem	   læser	   og	   tekst,	   og	   hvordan	   disses	  
forståelseshorisonter	  kan	  nærme	  sig	  hinanden13.	  

Kritisk	  diskursanalyse	  
Ordet	  diskurs	   stammer	   fra	   det	   latinske	   discursus,	   der	   betyder	   samtale,	   og	   begrebet	   diskurs	  
henviser	  netop	  til	  den	  kerne,	  som	  kan	  findes	  ved	  at	  se	  på	  sammenhængen	  af	  ord	  i	  en	  samtale	  
eller	  anden	  kommunikationsform14.	  	  
Den	  diskursanalytiske	  tilgang,	  der	  bliver	  anvendt	  i	  dette	  projekt,	  er	  den	  kritiske.	  Retningen	  er	  
kendetegnet	  ved,	  at	  den	  ser	  diskursiv	  praksis	  som	  konstituerende	  for	  den	  sociale	  verden,	  og	  
som	  konstitueret	  af	  den15.	  Man	  kan	  sige,	  at	  en	  diskurs	  både	  er	  et	  produkt	  af	  og	  en	  producent	  
for	  den	  samtid,	  den	  er	   indfældet	   i.	  Dette	  viser	  også,	  at	   tilgangen,	  rent	  ontologisk,	  ser	  verden	  
som	  skabt	  af	  mere	  end	  sprog.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
6	  Pahuus,	  2014;	  264	  
7	  ibid;	  269	  
8	  ibid;	  268	  
9	  ibid;	  269	  
10	  ibid;	  272	  
11ibid;	  273	  
12	  ibid;	  279	  
13	  ibid;	  289	  
14	  Ordnet.dk	  (http://ordnet.dk/ddo/ordbog?query=diskurs&tab=for)	  (besøgt	  d.	  26.3.15)	  
15	  	  Pahuus,	  2014;	  74	  
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Den	  kritiske	  diskursanalytiker	  Fairclough	  har	  koblet	  de	  generelle	  principper	  for	  retningen	  til	  
en	  række	  specifikke	  analytiske	  metoder.	  Analysemodellen	  vil	  ikke	  blive	  udfoldet	  i	  sin	  helhed,	  
da	   den	   ikke	   vil	   blive	   benyttet	   systematisk	   i	   projektet,	   men	   en	   række	   centrale	   begreber	   og	  
sammenhænge	  bliver	  her	  præsenteret.	  
Ethvert	  tilfælde	  af	  sprogbrug,	  mundtligt	  som	  skriftligt,	  kalder	  Fairclough	  for	  en	  	  kommunikativ	  
begivenhed16.	  Enhver	  begivenhed	  udtrykker	  en	  diskursiv	  praksis17,	  forstået	  som	  de	  diskurser	  
der	  udtrykkes	  og	  opfattes	  gennem	  sprogbrugen.	  En	  kommunikativ	  begivenhed	  finder	  sted	  
indenfor	  et	  socialt	  domæne	  –	  eksempelvis	  folkeskoledomænet,	  og	  hvert	  domæne	  har	  en	  
diskursorden	  som	  er	  summen	  af	  alle	  de	  diskurser,	  der	  benyttes	  indenfor	  domænet18.	  
Forholdet	  mellem	  diskursorden	  og	  kommunikativ	  begivenhed	  er	  dialektisk,	  idet	  de	  diskurser,	  
der	  er	  styrende	  indenfor	  et	  område,	  vil	  påvirke	  den	  enkelte	  begivenhed,	  men	  samtidig	  kan	  en	  
begivenhed,	  gennem	  genbrug	  af	  kendte	  eller	  inddragelse	  af	  nye	  diskurser,	  også	  være	  med	  til	  
at	  ændre	  på	  diskursordenen	  –	  og	  dermed	  oftest	  også	  på	  praksis	  indenfor	  det	  sociale	  
domæne19.	  Hvordan,	  en	  diskursorden	  reproduceres	  eller	  forandres,	  kan	  undersøges	  ved	  at	  
kigge	  på	  intertekstualitet	  imellem	  tekster20.	  Ofte	  sker	  forandringen,	  når	  der	  i	  en	  diskursorden	  
inddrages	  diskurser	  fra	  andre	  sociale	  domæner.	  Fairclough	  er	  særligt	  interesseret	  i,	  hvordan	  
markedets	  diskurs	  ”siver	  ned”	  i	  anden	  diskursiv	  praksis.	  Dette	  kalder	  han	  ”marketization	  of	  
discourse”21.	  	  

Tilgangene	  –	  hvorfor	  og	  hvordan?	  	  
Hermeneutikken	  er	  valgt	  som	  tilgang	  af	  to	  grunde:	  Dels	  fordi	  den	  kan	  sættes	  i	  anvendelse	  med	  
kritisk	  diskursanalyse,	  og	  dels	   fordi	  den	  forforståelse,	  der	  vægtes	  hos	  Gadamer,	  er	   tydeligt	   i	  
spil	  i	  denne	  opgave.	  Jeg	  er	  i	  flere	  henseender	  viklet	  ind	  i	  projektets	  genstandsfelt.	  Flere	  af	  de	  
tekster,	  der	  indgår	  i	  analysen,	  har	  jeg	  selv	  skrevet,	  og	  hele	  den	  kristendomsfaglige	  tradition	  er,	  
efter	   to	   år	   med	   kristendomskundskab	   som	   linjefag,	   en	   begyndende	   del	   af	   min	   egen	  
læreridentitet.	   Jeg	   kommer	   derfor	   ikke	   udenom	   at	   have	   en	   lang	   række	   forudindtagede	  
holdninger	  og	   forventninger	   til	  det	  område,	   jeg	  undersøger,	  og	   jeg	  vurderer,	   at	  det	  er	  mere	  
konstruktivt	  at	  forholde	  sig	  bevidst	  til	  disse,	  	  frem	  for	  at	  forsøge	  at	  eliminere	  dem.	  	  
Mine	  egne	  fordomme	  har	  netop	  medvirket	  til,	  at	  jeg	  har	  valgt	  at	  inddrage	  diskursanalyse.	  
Jeg	   ser	   i	   høj	   grad	   FFM	   som	   et	   led	   i	   en	   uddannelsespolitisk	   dagsorden,	   der	   ønsker	   at	   styre	  
folkeskolen	  i	  en	  bestemt	  retning,	  og	  jeg	  vil	  gerne	  undersøge,	  om	  der	  er	  hold	  i	  denne	  påstand.	  	  
Jeg	  finder	  det	  relevant	  at	  undersøge,	  hvilke	  diskurser	  der	  er	  på	  spil	  i	  uddannelsesdebatten,	  og	  
hvordan	  disse	  diskurser	  påvirker	  praksis.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
16	  ibid;	  79	  
17	  ibid;	  82	  
18	  ibid;	  80	  
19	  ibid;	  83	  
20	  ibid;	  84	  
21	  ibid;	  84	  
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Principper	   fra	   den	   kritiske	   diskursanalyse	   vil	   hjælpe	   mig	   gennem	   denne	   undersøgelse.	   I	  
analysen	   af	   Faghæftet	   14	   vil	   dette	   fungere	   som	   kommunikativ	   begivenhed,	   og	   det	   vil	   både	  
blive	  undersøgt,	  hvordan	  teksten	  kan	  forbindes	  til	  en	  række	  forskellige	  sociale	  domæner,	  og	  
hvordan	  den	  kan	  påvirke	  den	  kristendomsfaglige	  diskursorden,	  den	  indgår	  i.	  	  
I	  analysen	  af	  undervisningsforløbet	  er	  intentionen	  at	  belyse	  faghæftets	  betydning	  for	  praksis	  
og	   at	   undersøge,	   om	   analysens	   principielle	   pointer	   også	   gør	   sig	   gældende	   i	   selve	  
undervisningen.	  	  

Valg	  af	  teori	  
For	  at	  udarbejde	  et	  præcist	  og	  reflekteret	  	  projekt,	  er	  det	  ikke	  nok,	  at	  tilgangen	  er	  tydelig,	  og	  
at	   empirien	   er	   dækkende,	   der	   er	   også	   brug	   for	   et	   teoretisk	   apparat,	   som	   de	   to	   andre	  
dimensioner	  kan	  spille	  sammen	  med.	  	  
Tre	   teoretiske	  områder	  vurderes	  relevante	   for	  opgaven:	  Begreberne	  dannelse	  og	  komptence,	  
kristendomsfagets	  selvforståelse	  og	  samtidens	  pædagogiske	  strømninger.	  
Den	  korte	  præsentation	  af	  dannelses-‐	  og	  komptencebegrebet	  bygger	  på	  Nordenbos22	  artikel	  i	  
Pædagogikhåndbogen,	   fordi	   han	   her	   forsøger	   at	   forklare	   begreberne	   inden	   for	   en	  
skolepolitisk	  ramme.	  	  
Til	   at	   præcisere	   begrebet	   kristendomsfagets	   selvforståelse	   	  benyttes	   der	   dels	   historiske	   og	  
analytiske	   gennemgange	   af	   fagets	   historie,	   dels	   fagligt	   relevante	   elementer	   hos	   N.F.S	  
Grundtvig,	  K.E.	  Løgstrup	  og	  Paul	  Tillich,	  idet	  de	  ligger	  som	  implicit	  inspiration	  til	  store	  dele	  af	  
selvforståelsen.	  	  
I	   det	   pædagogiske	   landskab	   i	   dag,	   præsenteres	   to	   positioner.	   I	   afsnittet	   læring	   i	   et	  
metaperspektiv	  beskrives	  tanker	  fra	  Jens	  Rasmussen	  og	  John	  Hattie.	  De	  er	  valgt,	  fordi	  der	  går	  
forbindelser	   mellem	   dem	   og	   FFM.	   Rasmussen	   præsenteres	   som	   undervisningsministeriets	  
ekspert	   i	   læringsmålstyret	   undervisning23,	   og	   kernebegreber	   hos	   Hattie	   –	   synlighed	   og	  
feedback	  –	  bruges	  til	  at	  forklare,	  hvorfor	  man	  har	  lavet	  FFM.	  Afsnittet	  kan	  således	  være	  med	  
til	  at	  belyse	  tankesættet	  FFM.	  	  
Den	  anden	  position,	  der	  præsenteres,	  er	  Uren	  pædagogik,	  	  som	  stiller	  sig	  i	  eksplicit	  opposition	  
til	  diskursen	  omkring	  FFM.	  Gert	  Biesta,	  Lene	  Tanggaard	  og	  Svend	  Brinkmann	  benyttes	  til	  en	  
bred	  præsentation	  af	  nogle	  kernepunkter	  ved	  den	  urene	  pædagogik,	  og	  Bente	  Kaspar	  Madsen	  
inddrages,	   selvom	   hun	   ikke	   officielt	   er	   en	   del	   af	   betegnelsen.	   Det	   gør	   hun,	   fordi	   hendes	  
pædagogiske	  pointer	  er	  i	  tråd	  med	  meget	  af	  logikken.	  Denne	  position	  præsenteres	  for	  at	  vise	  
flere	  sider	  af	  uddannelsesdebatten	  og	  dermed	  også	  for	  at	  sætte	  flere	  diskurser	  i	  spil.	  	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
22	  2012	  
23	  Jens	  Rasmussen	  om	  læring:	  http://www.uvm.dk/Den-‐nye-‐folkeskole/Udvikling-‐af-‐undervisning-‐og-‐
laering/Maalstyret-‐undervisning-‐og-‐laering/Faelles-‐Maal/Eksperten-‐om-‐maalstyret-‐undervisning-‐og-‐laering	  
(besøgt	  19.3.15)	  
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Dannelse	  og	  kompetence	  
Begreberne	  dannelse	   og	  kompetence	   lader	   sig	  vanskeligt	   afdække	  af	   enkelte	  definitioner,	   og	  
det	   samme	   er	   gældende	   for	   forholdet	   mellem	   dem.	   Netop	   begrebernes	   indbyrdes	   forhold	  
fylder	  i	  den	  debat,	  der	  knytter	  sig	  til	  FFM,	  og	  derfor	  søger	  dette	  afsnit	  dels	  at	  afdække	  centrale	  
aspekter	  ved	  de	  to	  begreber,	  dels	  at	  præsentere	  bud	  på,	  hvordan	  disse	  begreber	  kan	  relateres	  
til	  hinanden.	  	  
”Menneske	  er	  ikke	  noget,	  man	  fødes	  som,	  det	  er	  noget,	  man	  dannes	  til”24.	  Dette	  citat	  forbinder	  
dannelse	  med	  det	  ”at	  blive	  et	  menneske”.	  Dermed	  hænger	  begrebet	  både	  sammen	  med	  proces	  
og	  resultat,	  idet	  der	  er	  fokus	  på	  målet	  såvel	  som	  vejen	  dertil.25	  Når	  man	  taler	  om	  dannelse,	  er	  
det	   ikke	   uden	   betydning,	   hvad	   dette	   mål	   er.	   Til	   givne	   historiske	   og	   kulturelle	   betingelser	  
knytter	  sig	  forskellige	  dannelsesidealer,	  for	  eksempel	  den	  kritiske	  sans	  i	  oplysningstiden26.	  	  
Med	  Humboldt	  og	  nyhumanismen	  blev	  der	   formuleret	  et	  dannelsesideal,	  der	  også	   i	  dag	  kan	  
anses	  som	  aktuelt,	  og	  som	  dette	  projekt	  vil	  læne	  sig	  op	  af:	  
”Den	  endelige	  opgave	  for	  vort	  liv	  er	  at	  give	  begrebet	  ”menneskehed”	  –	  i	  vor	  person,	  så	  vel	  som	  i	  
vor	   levetid	   som	   udover	   denne	   gennem	   de	   spor,	   vi	   efterlader	   gennem	   vort	   virke	   –	   et	   så	   rigt	  
indhold	  som	  muligt;	  denne	  opgave	  løses	  alene	  ved	  at	  sammenknytte	  vort	  jeg	  med	  verden	  gennem	  
den	  mest	  mulige	  omfattende,	  livligste	  og	  frieste	  vekselvirkning””27.	  Hos	  Humboldt	  er	  målet	  med	  
dannelsen	  således	  det	  indholdsrige,	  værdifulde	  menneskeliv,	  et	  mål	  som	  nås	  i	  ved	  at	   indgå	  i	  
vekselvirkning	  med	  omverden.	  	  
Vender	   vi	   tilbage	   til	   citatet	   om,	   at	  man	  dannes	   til	   at	   blive	  menneske,	   så	   viser	   det	   også	   den	  
vigtige	  pointe	  om	  dannelse,	  at	  begrebet	  er	  knyttet	  til	  en	  tilstand,	  som	  den	  enkelte	  dannede	  er	  i	  
besiddelse	   af28.	   Når	   et	  menneske	   først	   har	   gennemgået	   en	   dannelsesproces,	   er	   der	   således	  
sket	   en	   kvalitativ,	   blivende	   forandring	   af	   dette	  menneske	   –	   og	   denne	   forandring	   eksisterer	  
uafhængigt	  af,	  hvorvidt	  og	  hvordan	  den	  kan	  sættes	  i	  anvendelse.	  	  
I	  modsætning	  til	  dette	  står	  kompetencebegrebet,	  der	  knytter	  sig	  til	   	  den	  enkeltes	  handlinger	  
og	   handleevne29.	   Nordenbo30	   beskriver,	   hvordan	   kompetencebegrebets	   indtog	   i	  
skolesystemet	   	   hænger	   sammen	   med	   den	   politiske	   udvikling	   i	   England	   og	   USA	   gennem	  
1970erne	  og	  -‐80erne.	  Intentionen	  var,	  at	  skolen	  skulle	  fungere	  på	  markedets	  principper,	  men	  
med	  kompetencer	  som	  kapital	  i	  stedet	  for	  penge.	  Et	  sådant	  uddannelsessystem	  må	  udarbejdes	  
på	   en	   måde,	   så	   ”årsregnskabet”	   kan	   gøres	   klart	   op	   –	   for	   eksempel	   gennem	   PISA-‐
undersøgelser31.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
24	  Schnack,	  2012;	  30	  
25	  Den	  store	  danske	  
http://denstoredanske.dk/Erhverv,_karriere_og_ledelse/P%C3%A6dagogik_og_uddannelse/H%C3%B8jskoler_
og_oplysningsforbund/dannelse	  (beøsgt	  19.3.15)	  	  
26	  Stokholm,	  2015;	  2	  
27	  Nordenbo,	  2012;	  52	  
28	  ibid	  
29	  ibid;	  53	  
30	  2012;	  57-‐58	  
31	  ibid;	  58	  
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Dette	   kobler	   kompetencebegrebet	   tæt	   til	   konkurrencestaten	   –	   og	   det	   er	   da	   også	   med	  
henvisninger	  til	  denne,	  at	  det	  ofte	  forklares,	  hvorfor	  man	  taler	  om	  kompetencer	  i	  den	  danske	  
folkeskole32.	   Hvis	   kompetencebegrebet	   udelukkende	   forbindes	   til	   markeds-‐	   og	  
konkurrencebegrebet,	  kan	  det	  hurtigt	   indvendes,	  at	  det	   ikke	   imødekommer	  alle	  elementer	   i	  
skolens	   formålsparagraf.	   Der	   findes	   imidlertid	   også	   mere	   nuancerede	   definitioner	   af	  
kompetencer,	   	  et	  af	  disse	  er	   Jeppe	  Bundsgaards:	  ”Kompetence	  er	  at	  vide	  hvad	  der	  skal	   til,	  og	  
kunne	   håndtere	   udfordringerne	   i	   en	   given	   situation,	   såvel	   kropsligt,	   som	   kognitivt	   og	  
følelsesmæssigt	  –	  og	  at	  ville	  håndtere	  disse	  udfordringer	  (dvs.,	  at	  have	  kræfterne	  til	  det	  (energi),	  
synes	  det	  er	  væsentligt	  (motivation)	  og	  godt	  (etik))”.33	  
Denne	  definition	  leder	  tankerne	  hen	  på	  det	  græske	  begreb	  fronesis	  (dømmekraft),	  som	  også	  
behandles	  af	  Gadamer34,	  og	  således	  ser	  man	  en	  mulighed	   for	  at	  bygge	  bro	  mellem	  begreber	  
knyttet	   til	   kompetence	   og	   dannelse,	   da	   den	   humanistiske	   tradition	   oftest	   forbindes	   med	  
sidstnævnte	  kategori.	  Der	  er	  imidlertid	  den	  vigtige	  forskel,	  at	  Gadamer	  ser	  dømmekraft,	  som	  
noget,	   der	   ikke	   kan	   læres	   instrumentelt35.	  Dette	   er	   i	   direkte	  modsætning	   til	   Bundsgaard	   og	  
FFM.	  Hos	  begge	  vægtes	  en	  idé	  om,	  at	  dele	  (hos	  Bundsgaard	  del-‐og	  underkompetencer,	  i	  FFM	  
lærings-‐,færdigheds-‐	   og	   videsnmål),	   systematisk	   kan	   lede	   til	   overordnede	   kompetencer36.	  
Kompetencetænkningen	  synes	  således	  at	  hænge	  sammen	  med	  en	  idé	  om,	  at	  man	  på	  forhånd	  
kan	  forudse,	  hvad	  der	  skal	  til	  for	  at	  nå	  et	  givent	  mål	  –	  og	  dermed	  forbindes	  begrebet	  med	  et	  
instrumentelt	  læringssyn.	  	  
Da	  kompetencebegrebet	  er	  helt	  centralt	   i	  FFM,	  er	  der	   ingen	   tvivl	  om,	  at	  det	  har	  betydning	   i	  
dagens	   folkeskole.	   Spørgsmålet	   er	   så,	   hvilken	  plads,	   dannelsen	  kan	   få.	   Jeg	   vil	   i	   det	   følgende	  
kort	  præsentere	  en	  række	  aktuelle	  syn	  på	  dette.	  	  
Overordnet	  set,	  er	  der	  dem,	  der	  ser	  et	  problem,	  og	  dem,	  der	  ikke	  ser	  et	  problem.	  	  
Førstnævnte	   gruppe	   er	   stærkest	   repræsenteret	   af	   lektor	   i	   pædagogisk	   filosofi,	   Thomas	  
Aastrup	  Rømer,	  der	  har	  det	  klarebudskab,	  at	  ”Ny	  nordisk	  skole	  udelukker	  dannelse	  og	  nordisk	  
tradition”37.	   Et	   af	   hans	   argumenter	   er,	   at	   den	   form,	   der	   er	   kendetegnende	   for	  
kompetencetænkning	  og	  målstyring,	  undergraver	  muligheden	   for	  den	  syntesedannelse,	   som	  
er	  knyttet	  til	  dannelsesbegrebet38.	  	  
Idehistorikeren,	  Jens	  Erik	  Kristensen,	  er	  også	  bekymret	  for	  dannelsens	  rolle	  i	  samtidens	  skole.	  
Han	  mener,	  at	  der	   lige	  nu	  finder	  en	  kamp	  mellem	  dannelse	  og	  kompetence	  sted,	  og	  at	  de	  to	  
begreber	   har	   forbindelse	   til	   to	   menneskesyn39.	   Det	   er	   Kristensens	   opfattelse,	   at	   hvis	  
kompetencebegrebet	  ”vinder	  kampen”,	  så	  bliver	  mennesket	  reduceret	  til	  at	  være	  en	  ressource	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
32	  Olsen;	  2012	  (http://www.folkeskolen.dk/516349/to-‐menneskesyn-‐toerner-‐sammen	  )	  (besøgt	  19.3.15)	  
33	  Bundsgaard	  2009	  (i	  Madsen,	  2014;	  100)	  
34	  2007;	  34	  
35	  ibid;	  35	  
36	  Madsen,	  2014,	  s.	  101	  
37	  Rømer;	  2013;	  66	  	  
38	  Rømer;	  2014	  (http://www.thomasaastruproemer.dk/er-‐er-‐paedagogik-‐i-‐de-‐nye-‐faelles-‐maal.html)	  (besøgt	  d.	  
19.3.15)	  
39	  Olsen,	  2012	  ((http://www.folkeskolen.dk/516349/to-‐menneskesyn-‐toerner-‐sammen	  )	  (besøgt	  19.3.15)	  
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for	  markedet.	  Hermed	  forbinder	  han	  også	  kompetencebegrebet	   til	  konkurrencestaten,	  mens	  
han	  definerer	  dannelse	  som	  et	  begreb	  knyttet	  til	  velfærdsstaten40.	  	  
Også	   Claus	   Holm	   laver	   sondringen	   mellem	   dannelse/velfærdsstat	   og	  
kompetence/konkurrencestat41,	  men	  hos	  ham	  artikuleres	  det	  imidlertid	  ikke	  som	  et	  problem,	  
men	   som	  en	  naturlig	  konsekvens	  af,	   at	  dannelsen	  må	  vige	   for	  kompetence.	  Dette	  bør	   ifølge	  
ham	   ske,	   ved	   at	   man	   flytter	   fokus	   fra	   Løgstrups	   tilværelsesoplysning42	   til	   begrebet	  
livsduelighed:	  ”Vi	  ved,	  at	  Løgstrups	  idé	  om	  tilværelsesoplysning	  –	  ikke	  upåvirket	  af	  den	  danske	  
højskoletradition	   –	   er	   afløst	   af	   idéen	   om	   kompetenceudvikling	   gennem	   læring,	   og	   at	  
pædagogernes	  vigtigste	  opgave	  bliver	  at	  motivere	  den	  enkelte	  til	  at	  få	  lyst	  til	  at	  tage	  ansvar.”43	  	  	  
Jens	  Rasmussen	  afviser	  problematikken	  om	  dannelsens	  plads	  ved	  at	  betone,	  at	  de	  to	  begreber	  
netop	  skal	  ses	  i	  sammenhæng.	  Ifølge	  ham	  er	  dannelsen	  underordnet	  kompetencen,	  forstået	  på	  
den	  måde,	  at	  dannelsen	  er	  afhængig	  af,	  at	  man	  er	  kompetent	  indenfor	  en	  række	  områder.44	  
Endelig	   skal	   professor	   Lars	   Qvortrup45	   nævnes,	   idet	   han	   argumenterer	   for,	   at	  
kompetencetænkningen	   faktisk	   er	   en	   ”genopfindelse”	   af	   dannelsesbegrebet,	   som	   det	   blev	  
anvendt,	   inden	   skoleloven	   af	   1975,	   hvor	   ”nyttebegrebet”	   blev	   fjernet	   af	   skolens	   formål	   og	  
dermed	   også	   af	   dannelsesforståelsen.	   Kompetencetænkning	   kan	   således	   ses	   som	   en	   måde	  
igen	  at	  blive	  dannet	  til	  noget	  nyttigt.	  	  
De	  forskellige	  synspunkt	  viser,	  at	  der	  ikke	  kan	  gives	  et	  entydigt	  billede	  af	  forholdet	  mellem	  de	  
to	  begreber.	  Der	  er	  ikke	  engang	  enighed	  om,	  hvorvidt	  der	  er	  tale	  om	  to	  forskellige	  begreber,	  
eller	  to	  sider	  af	  samme	  sag.	  Problematikken	  vil	  i	  dette	  afsnit	  ikke	  blive	  berørt	  yderligere,	  men	  
blot	   stå	   som	   eksempel	   på,	   hvor	  mange	   nuancer,	   der	   er	   i	   den	   aktuelle	   debat	   –	   og	   hvordan	  
forskellige	   måder	   at	   ytre	   sig	   om	   samme	   sag	   og	   samme	   begreber,	   kan	   føre	   helt	   forskellige	  
opfattelser	  med	  sig.	  	  

Kristendomskundskabs	  selvforståelse	  	  

Historisk	  overblik	  	  
Ved	   almueskolens	   indførsel	   i	   1814,	   hørte	   den	   ”evangelisk-‐kristne	   lære”	   ikke	   kun	   til	   	   faget	  
religion,	   den	   var	   selve	  målet	   med	   skolens	   dannelse:	   ”Ved	   Børnenes	   Undervisning	   skal	   der	   i	  
Almendelighed	   tages	   Hensyn	   til	   at	   danne	   dem	   til	   gode	   og	   retskafne	   mennesker,	   i	  
Overensstemmelse	  med	  den	  evangelisk-christelige	  Lære”46	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
40	  ibid	  
41	  Holm;	  2012;	  20	  
42	  begrebet	  behandles	  senere	  i	  opgaven	  
43	  Ibid;	  20	  
44	  Olsen,	  2012	  (http://www.folkeskolen.dk/518048/uddannelsesforskning-‐kan-‐goere-‐skolen-‐bedre	  )	  (besøgt	  
19.3.15)	  
45	  2014	  (http://www.folkeskolen.dk/542336/folkeskolereformen-‐-‐et-‐dannelsesprojekt-‐der-‐savner-‐tydelighed	  )	  
(besøgt	  19.3.15)	  
46	  Rydahl	  &	  Troelsen,	  2009;	  46	  
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Skolen	   fungerede	   som	   en	   forlængelse	   af	   kirken,	   og	   selvom	   N.F.S.	   Grundtvig	   i	   183647	  
argumenterede	  for	  en	  adskillelse	  af	  tro	  og	  anskuelse	  –	  og	  dermed	  også	  skole	  og	  kirke	  –	  så	  var	  
det	   først	  med	  skoleloven	  af	  1975,	  at	  det	   forkyndende	  element	  officielt	  blev	   fjernet	   fra	   faget.	  
Inden	   da	   havde	   faget	   dog	   udviklet	   sig	   på	   flere	   punkter:	   I	   1937	   blev	   det	   teologiske	  
dannelsesideal	   reduceret	   til	  kun	  at	  være	  styrende	   i	   selve	  religionsfaget48,	  der	  nu	  havde	   fået	  
navnet	  kristendomsundervisning;	  og	  med	  ”den	  blå	  betænkning”	  i	  1960	  ophørte	  Martin	  Luthers	  
Lille	  Katekismus	  med	  at	  danne	  normsættende	  grundlag	  for	  faget49.	  	  
Som	   nævnt	   trådte	   den	   endelige	   adskillelse	   i	   kraft	   i	   1975,	   og	   her	   skiftede	   faget	   igen	   navn,	  
denne	  gang	  til	  kristendomskundskab,	  hvilket	  signalerede	  et	  brud	  med	  den	  forkyndende	  side	  af	  
faget.	  Nu	  skulle	  man	  ikke	  opdrages	  til	  kristendom,	  men	  modtage	  undervisning	  om	  den.	  	  
Faget	   bibeholdt	   det	   oplysende	   fokus	   i	   næsten	   20	   år,	   hvilket	   udfordrede	   dets	  
berettigelsesgrundlag.	   Kunne	   bibelske	   fortællinger	   ikke	   varetages	   af	   danskfaget?	   Og	   hørte	  
kristendommens	  historie	  ikke	  til	  i	  historiefaget?	  	  
Med	   fagets	   formål	   fra	   1989	   førtes	   faget	   i	   en	   mere	   nutidig	   retning50.	   Der	   var	   fokus	   på	  
fortællingen,	   fortroligheden	  med	  dansk	  kultur,	  kulturmødet	  og	  elevens	  handleevne,	  men	  det	  
religiøse	  var	  stadigvæk	  noget	  man	  lærte	  om	  ”på	  afstand”.	  	  
I	   1994	   tog	   faget	   imidlertid	   en	   ny	   drejning.	   Her	   indførtes	   erkendelse	   og	   forståelse	   af	   den	  
religiøse	   dimension	   som	   fagets	   formål51,	   og	   det	   bliver	   ”mødet	   med	   de	   forskellige	   former	   for	  
livsspørgsmål	   og	   svar,	   som	   findes	   i	   kristendommen	   samt	   i	   andre	   religioner	   og	   livsforståelser”,	  
som	  danner	  grundlag	  for	  elevens	  stillingtagen	  og	  handling.	  	  
Dette,	  kombineret	  med	   indførelsen	  af	   indholdsområdet	   ”livsfilosofi	  og	  etik”52,	  giver	   faget	  en	  
ny	  rolle	   i	   skolen.	  Kristendomskundskab	  er	  nu	  et	   fag,	  der	  sætter	  det	  religiøse	  og	   filosofiske	   i	  
spil	   i	   forhold	   til	   eleven	   –	   uden	   at	   inddrage	   forkyndelse	   i	   undervisningen.	   Det	   skal	   dog	  
understreges,	   at	   faget	   stadigvæk	   har	   sit	   udgangspunkt	   i	   ”kristendommen	   som	   denne	  
fremtræder	  i	  historisk	  og	  nutidig	  sammenhæng”53.	  Man	  kan	  beskrive	  det	  således,	  at	  faget	  i	  høj	  
grad	   beholder	   sit	   indholdsmæssige	   grundlag,	   mens	   formålet	  med	   undervisningen	   i	   netop	  
dette	  indhold	  forandrer	  sig.	  	  
Disse	  tyngdepunkter	  bibeholdes	  frem	  til	   i	  dag,	  selvom	  fagets	   formål	   fra	  2009	  som	  noget	  nyt	  
betoner	  begrebet	  kundskab,	  og	  dermed	  har	  et	  øget	  fokus	  på	  videnstilegnelse54.	   I	   fagformålet	  
fra	  2014	  udelades	   formuleringen	  om	  livsspørgsmål	  og	  svar,	  om	  end	  den	  optræder	   implicit	   i	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
47	  Sigurdsson,	  2007;	  243	  
48	  Rydahl	  &Troelsen,	  2009;25	  
49	  Juul;	  2006;	  79	  
50	  Rydahl	  &	  Troelsen,	  2009;	  40	  
51	  Juul,	  2006;	  92	  
52	  Ibid;	  94	  
53	  Juul,	  2006;	  92	  
54	  Rydahl	  &	  Troelsen,	  2009;	  43	  
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undervisningsvejledingen55.	  Derudover	  nævnes	  begrebet	  kompetence	   for	   første	  gang	  i	   fagets	  
formål,	  hvilket	  kan	  ses	  i	  relation	  til,	  at	  CKF-‐områderne	  skifter	  navn	  til	  kompetenceområder.	  	  	  
Ud	  fra	  	  ovenstående	  kan	  man	  dele	  kristendomsfaget	  op	  i	  tre	  perioder:	  

1. Kristendomsfaget	  som	  forkyndende	  trosoplæring	  –	  1814-‐1975	  
2. Kristendomsfaget	  som	  oplysningsfag	  1975	  -‐1994	  
3. Kristendomsfaget	   som	  metafysisk	   orienteret	   livsfilosofisk	   fag	   –	   dog	   stadig	   med	   den	  

evangelisk-‐lutherske	   kirke	   og	   de	   bibelske	   fortællinger	   som	   indholdsmæssige	  
tyngdepunkter	  

	  
I	   det	   følgende	   præsenteres	   Grundtvig,	   Løgstrup	   og	   Tillich	   for	   herefter	   at	   undersøge	   deres	  
betydning	  for	  kristendomsfagets	  selvforståelse	  i	  den	  tredje	  periode.	  

N.F.S	  Grundtvig	  
N.F.S	   Grundtvig	   (1783-‐1872)	   har	   som	   teologisk,	   politisk,	   historisk	   og	   filosofisk	   tænker	   haft	  
vidtrækkende	  betydning	  for	  det	  danske	  samfund56.	  	  Starter	  et	  ord	  med	  ”folke”,	  har	  Grundtvig	  
som	  oftest	   haft	   en	   finger	  med	   i	   spillet.	   I	   forhold	   til	   kristendomskundskab	   er	   han	   relevant	   i	  
flere	   henseender.	   Set	   specifikt	   i	   forhold	   til	   faget,	   gør	   han	   sig	   gældende	   på	   to	   punkter:	   Han	  
foregriber	  idéen	  om	  at	  adskille	  skole	  og	  kirke,	  således	  at	  skolens	  opgave	  bliver	  at	  undervise	  i	  
kristendommens	  historie	  frem	  for	  at	  forkynde	  dens	  indhold.	  Samtidig	  bliver	  han	  selv	  en	  del	  af	  
denne	  historie.	  Hans	  teologiske	  arbejde,	  særligt	  den	  kirkelige	  anskuelse,	  som	  gør	  op	  med	  det	  
lutherske	  skriftsyn	  ”sola	  scriptura”	  til	  fordel	  for	  idéen	  om,	  at	  kirken	  var	  der	  før	  bibelen57,	  får	  
vidtrækkende	  kirkelige	  konsekvenser,	  og	  præger	  folkekirken	  den	  dag	  i	  dag.	   	  Så	  når	  eleverne	  	  
”skal	  tilegne	  sig	  viden	  om	  kristendom	  i	  historisk	  og	  nutidig	  sammenhæng	  samt	  om	  de	  bibelske	  
fortællinger	  og	  deres	  betydning	  for	  værdigrundlaget	  i	  vores	  kulturkreds”	  er	  det	  svært	  at	  komme	  
udenom	  Grundtvig	  –	  både	  som	  inspirator	  til	  formuleringen	  og	  som	  indhold	  knyttet	  til	  den.	  	  
Selvom	  Grundtvig	  var	  teolog,	  er	  hans	  overvejelser	  til	  undervisningen	  ikke	  primært	  forbundet	  
med	  kristendomsfaget,	  men	  med	  skolen	  generelt.	  Det	  skal	  påpeges,	  at	  Grundtvig	  hverken	  var	  
systematisk,	  teoretisk	  pædagog	  eller	  havde	  nogen	  særlig	  praktisk	  erfaring	  med	  området.	  Hans	  
tanker	  om	  skolen	  er	  på	  mange	  måder	  en	  integreret	  del	  af	  resten	  af	  hans	  arbejde	  og	  udspringer	  
dermed	  også	  af	  hans	  generelle	  livssyn58.	  	  
Grundtvig	  var	  interesseret	  i	  dannelse	  –	  eller	  oplysning	  –	  af	  folket,	  og	  hans	  ønske	  var,	  at	  man	  
gennem	   livsoplysning	   kunne	   forberede	   folk	   fra	  alle	   samfundslag	   til	   et	  godt	   liv	   i	   ansvarsfuldt	  
medborgerskab59.	  Grundtvig	  ønskede	  ikke	  at	  komme	  med	  en	  færdig	  opskrift	  på	  indholdet	  af	  
livsoplysningen	  –	  denne	  skulle	  lyde	  tidens	  krav60.	  Han	  kom	  dog	  med	  et	  bud	  knyttet	  til	  sin	  egen	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
55	  Undervisningsvejledningen:	  (http://www.emu.dk/modul/vejledning-‐faget-‐kristendomskundskab)	  (besøgt	  d.	  
19.3.15)	  
56	  Holm,	  2012;	  5	  	  
57	  Stokholm,	  2010;	  189	  
58	  Bugge,	  1983;.	  211	  
59	  Holm,	  2012;	  80	  
60	  ibid;	  81	  
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samtid,	   og	   her	   vægtede	   han	   i	   høj	   grad,	   at	   folkeånden	   skulle	   styrkes	   igennem	   oplysning	   om	  
dansk	  sprog,	  historie	  og	  mytologi61-‐	  og	  dermed	  også	  med	   fokus	  på	  den	  dualisme,	   som	  hans	  
verdensforståelse	  byggede	  på.	  	  
Et	   grundlæggende	   begreb	   knyttet	   til	   denne	   oplysningsproces	   var	   for	   Grundtvig	  
vekselvirkningen	  –	   tanken	  om	  udvikling	  gennem	  gensidig	  dialog62.	  Her	   ses	   en	   sammenhæng	  
mellem	  Grundtvigs	  ideal	  for	  livsoplysning	  og	  Humboldts	  ideal	  for	  dannelse.	  
	  Vekselvirkningen	   har	   karakter	   af	   at	   være	   fri,	   levende	   og	   naturlig63,	   og	   ved	   hjælp	   af	   disse	  
adjektiver	  kan	  man	  derfor	  belyse	  centrale	  dele	  af	  Grundtvigs	  pædagogiske	  tanker.	  	  
	  Det	   frie	  består	  hos	  Grundtvig	   i,	   at	  undervisningen	  giver	  plads	   til	   den	   frie	  dialog,	   således	  at	  
vekselvirkningen	   netop	   kan	   få	   plads.	   Frihed	   er	   også	   frihed	   fra	   bekymringer	   om	   frelse	   og	  
frihed	   forstået	   som	   fravær	   af	   tvang	   i	   forbindelse	  med	   trosspørgsmål	   –	   oplysning	   skal	   ikke	  
være	  bundet	  af	  en	  forpligtelse	  til	  at	   lede	  mennesket	  mod	  den	  fromme	  levevis	  eller	  rette	  tro,	  
men	  derimod	  udelukkende	  beskæftige	  sig	  med	  det	  levede	  liv64.	  
Det	   levende	   består	   primært	   i	   samtalen	   mellem	   elev	   og	   lærer,	   og	   her	   ses	   altså	   Grundtvigs	  
glæde	  ved	  det	  levende	  ord.	  Men	  det	  levende	  får	  også	  en	  plads	  på	  den	  måde,	  at	  der	  opstår	  en	  
interesse	   i	   elevens	   liv,	   forstået	   som	   dennes	   erfaringer	   af	   det	   almenmenneskelige.	  
Undervisningen	   bør	   være	   knyttet	   til	   det	   konkrete,	   nærværende	   og	   nyttige,	   og	   læreren	   bør	  
have	  elevens	  interesse	  i	  tankerne65.	  Men	  det	  historiske	  liv	  vægtes	  også.	  Grundtvig	  er	  fortaler	  
for,	   at	   oplysningen	   er	   ”historisk-poetisk”,	   således	   at	   tekster	   som	   digte	   og	   myter	   bibringer	  
eleven	  historisk	  indsigt.	  	  
Endelig	   har	   vekselvirkning	   det	   naturlige	   element.	   Her	   fokuserer	   Grundtvig	   dels	   på,	   at	  
oplysningen	   har	   til	   hensigt	   at	   fremme	   den	   grundlæggende	   natur	   hos	   barnet,	   dels	   at	  man	   i	  
undervisningen	   skal	   respektere	   naturens	   orden.	   Med	   dette	   mener	   han,	   at	   ethvert	   liv	  
gennemløber	  en	  række	  faser,	  som	  ikke	  står	  til	  at	  ændre	  på,	  og	  som	  lærer	  skal	  man	  derfor	  ikke	  
presse	  modenheden	  ned	  over	  eleverne,	  før	  de	  er	  klar	  til	  det66.	  	  
Det	   skal	   afsluttende	   pointeres,	   at	   det	   frie,	   levende	   og	   naturlige	   både	   beskriver	  
vekselvirkningens	  funktion	  og	  dens	  betingelser67.	  Grundtvig	  fokuserer	  dermed	  på,	  at	  der	  er	  de	  
rette	  rammer	  for	  undervisningen,	  og	  at	  det	   liv	  der	  udspiller	  sig	   i	  skolen	  er	  så	  vellykket	  som	  
muligt;	  men	  hvad	  undervisningen	  konkret	  skal	  føre	  til,	  har	  han	  intet	  stærkt	  fokus	  på68.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
61	  ibid;	  82	  
62	  ibid;	  128	  
63	  Bugge,	  1983;	  216	  
64	  ibid;	  217	  
65	  ibid;	  218	  
66	  ibid;	  219	  
67	  Bugge,	  1983;	  216	  
68	  ibid	  
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K.E.	  Løgstrup	  
”Folkeskolens	   hovedopgave	   er	   at	   give	   eleverne	   del	   i	   den	   oplysning	   om	  deres	   tilværelse	   og	   den	  
verden,	   der	   er	   givet	   med	   vor	   kulturoverlevering.	   Under	   skoleforløbet	   sker	   oplysning	   til	   at	  
begynde	  med	  fortælling	  for	  at	  ende	  med	  stillingtagen”69.	  
Således	   lød	   K.E.	   Løgstrups	   (1905-‐1981)	   bud	   på	   en	   forbemærkning	   til	   skolens	  	  
formålsparagraf,	  da	  han	  i	  1981	  holdt	  forelæsning	  i	  forbindelse	  med	  Danmarks	  Lærerhøjskoles	  
125	   års	   jubilæum.	   Begrebet	   indkapsler	   flere	   af	   Løgstrups	   tanker	   og	   viser	   hans	   plads	   som	  
vigtig	  tænker	  indenfor	  undervisningsområdet.	  	  	  
Dette	  afsnits	  fremstilling	  af	  Løgstrup	  tager	  dog	  afsæt	  i	  et	  begreb,	  som	  har	  udspring	  i	  et	  andet	  
område	  af	  hans	   forfatterskab,	  nemlig	  det	   skabelsesteologiske.	  Med	  den	  kendte	   formulering:	  
”Den	  enkelte	  har	  aldrig	  med	  et	  andet	  menneske	  at	  gøre	  uden	  at	  han	  holder	  noget	  af	  dets	  liv	  i	  sin	  
hånd”70	   forklarer	   Løgstrup	   begrebet	   interdependens,	   som	   han	   anser	   som	   et	   menneskeligt	  
grundvilkår71.	  Interdependens	  står	  i	  klar	  relation	  til	  begreberne	  suveræne	  livsytringer	  og	  den	  
etiske	   fordring	   der	   henholdsvis	   beskriver	   den	   spontane	   og	   etiske	   side	   af	   livet	   med	  
medmennesket72.	   Begreberne	   uddybes	   ikke	   nærmere	   her,	   men	   ordet	   interdependens	   er	  
fremhævet,	  fordi	  det	  –	  ligesom	  det	  ligger	  som	  et	  vilkår	  i	  menneskelivet	  –	  også	  bliver	  et	  vilkår	  i	  
Løgstrups	   tankesæt.	   Løgstrup	   tænker	   livet	   som	   et	   liv	   i	   gensidig	   afhængighed,	   og	   det	   bærer	  
hans	  pædagogiske	  ideer	  præg	  af.	  	  
Dette	  afsnit	  begrænser	  sig	  til	  at	  	  berøre	  følgende	  aspekter	  af	  Løgstrups	  forfatterskab:	  	  

• Tilværelsesoplysning,	  	  
• Det	  standhaftiges	  kulturoverlevering	  og	  fortællingens	  fordel,	  	  	  
• det	  fælles	  tredje	  	  
• fordobling	  

Tilværelsesoplysning	  er,	  som	  det	  også	  ses	  af	  afsnittets	   indledende	  citat,	   	  selve	  skolens	  formål	  
for	   Løgstrup.	   Begrebet	   kan	   ses	   som	   pendant	   til	   Grundtvigs	   livsoplysning	   og	   beskrives	   af	  
Løgstrup	   som:	   ”…	   oplysning	   om	   den	   tilværelse	   vi	   har	   med	   og	   mod	   hinanden,	   oplysning	   om	  
samfundets	   indretning,	  og	  historiens	  gang,	  om	  naturen	  vi	  er	   indfældet	   i	  med	  vort	  åndedræt	  og	  
vort	  stofskifte,	  om	  universet,	  vi	  er	  indfældet	  i	  med	  vore	  sanser”73.	  Skolen	  er	  dermed	  et	  sted,	  hvor	  
dannelse	  går	  forud	  for	  uddannelse,	  og	  hvor	  eleven	  skal	  forberedes	  til	  alle	  sider	  af	  livet	  –	  ikke	  
kun	  arbejdslivet74.	  Dette	  betyder	  imidlertid	  ikke,	  at	  Løgstrup	  tager	  afstand	  fra	  faglighed,	  han	  
mener	  netop	   at	   dannelsen	  må	  have	   et	   fagligt	   afsæt75.	   I	   forbindelse	  med	  det	   faglige	   sondrer	  
Løgstrup	  mellem	  to	  typer	  af	  kulturoverleveringer,	  den	  naturvidenskabelige,	  og	  den	  der	  angår	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
69	  Bugge,	  2014;	  16	  
70	  Løgstrup,	  1956;	  25	  	  
71	  Jensen,	  2010;	  215	  
72	  ibid;	  216	  
73 Henningsen, 2002; 134 
74	  Juul,	  2012;	  597	  
75	  Bugge,	  2014;	  13	  
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religion,	   filosofi	  og	  kunst	   (humanismen)76.	  Sidstnævnte	  giver	  Løgstrup	  også	  betegnelsen	  det	  
standhaftiges	   kulturoverlevering,	   og	   hans	   pointe	   er,	   at	   hvor	   naturvidenskabens	   tidligere	  
opdagelser	  lader	  sig	  indhente	  og	  absorbere	  af	  nye,	  så	  holder	  overleveringerne	  i	  humanismen	  
stand.	  De	   lader	  sig	   ikke	  erstatte	  af	  nye	   ismer	  og	   trends.	  Løgstrup	  har	  også	  en	  anden	  pointe,	  
han	  mener,	   at	  det	   standhaftiges	  kulturoverlevering	  er	   truet,	   idet	  vi	   i	   vor	   tid	  har	  et	   entydigt	  
fokus	  på	  naturvidenskaben.	  De	  indsigter,	  der	  er	  at	  finde	  i	  det	  standhaftiges	  kulturoverlevering	  
er	   imidlertid	   nødvendige	   for	   tilværelsesoplysningen,	   og	   Løgstrup	   er	   fortaler	   for,	   at	   man	  
bruger	   fortællingen	   som	   indgang	   til	   stoffet.	   Dels	   er	   mange	   af	   overleveringerne	   netop	  
konstitueret	   i	   fortællingen,	  dels	  er	   fortællingen	  en	   form,	  der	   fungerer	   for	  alle	  uafhængigt	  af	  
forkundskaber77.	  
Fortællingen	  kan	  også	  benyttes	  som	  det	  fælles	  tredje	  	  i	  undervisningen.	  Det	  fælles	  tredje	  er	  hos	  
Løgstrup	  det	  samme	  som	  formidling,	  og	  drejer	  sig	  om	  det	  at	  mødes	  om	  noget.	  Dette	  noget	  kan	  
både	   være	   af	   personlig	   og	   saglig	   karakter,	   og	   Løgstrup	   anser	   netop	   fortællingen	   som	   et	  
pædagogisk	  ”virkemiddel”	  der	  giver	  eleven	  et	  sagligt	  fælles	  tredje	  at	  mødes	  om	  i	  fællesskab78.	  
Denne	   fælles	   sag	  kan	  være	  med	   til	   at	   forebygge	   fordobling.	  Fordobling	  er	  det,	   der	   sker,	  når	  
man	  både	  er	  subjekt	  og	  objekt	   for	  en	  betragtning79,	  det	  er	  altså	  når	  man	  betragter	  sig	  selv	   i	  
sine	  handlinger	  –	  en	  art	  metablik.	  Løgstrup	  forholder	  sig	  kritisk	  til	  fordobling,	  han	  mener,	  at	  
denne	   ”selvovervågning”	   kan	   stå	   i	   vejen	   for	   umiddelbarheden	   i	   livet80.	   Han	   ser	   imidlertid	  
fordobling	  som	  en	  tiltagende	  tendens	  i	  skoleverdenen,	   idet	  metode	  –	  fokus	  på	  hvordan,	  man	  
lærer,	  er	  ved	  at	  erstatte	  selve	  indholdet.	  Han	  mener,	  at	  man	  bør	  vende	  tilbage	  til	   	  sagen,	  det	  
fælles	   tredje,	   og	   han	   har	   den	   –	   især	   for	   samtiden	   –	   interessante	   pointe,	   at	   et	   karaktertræk	  
(som	   kan	   forstås	   som	   en	   kompetence81)	   oparbejdes	   gennem	   en	   proces,	   hvor	   der	   ikke	  	  
fokusere	  på	  det.	  	  

Paul	  Tillich	  
Den	  tysk/amerikanske	  teolog	  og	  filosof,	  Paul	  Tillich	  (1886-‐1965)	  repræsenterer	  den	  gren	  af	  
teologien,	  der	  forsøger	  at	  tænke	  religionsbegrebet	  ind	  i	  modernitetens	  vilkår82.	  To	  elementer	  
har	  fået	  særlig	  betydning,	  og	  det	  er	  også	  disse,	  der	  belyses	  i	  nærværende	  afsnit.	  Det	  drejer	  sig	  
om	  den	  religiøse	  dimension	  og	  korrelationsmetoden.	  	  
Tillich	  anvender	  begrebet	  religion	  i	  en	  dobbelt	  betydning83.	  Det	  henviser	  dels	  til	  de	  konkrete,	  
etablerede	   religioner,	   dels	   til	   en	   almen	   dimension	   i	   tilværelsen,	   tilværelsens	   religiøse	  
dimension,	  eller	  dybdedimensionen,	  som	  er	  knyttet	  til	  menneskets	  søgen	  efter	  mening:	  ”Thi	  at	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
76	  ibid;	  14	  
77	  ibid;	  17	  
78	  ibid;	  56	  	  
79	  ibid;	  53	  
80	  ibid;	  54	  
81	  ibid;	  59	  
82	  Nørhøj,	  2011	  (http://www.religion.dk/viden/paul-‐tillich-‐kristendommen-‐er-‐svaret-‐p%C3%A5-‐tidens-‐
sp%C3%B8rgsm%C3%A5l)	  (besøgt	  d.	  19.3.15)	  
83	  Raaberg-‐Møller,	  2015;	  1	  
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være	  religiøs	  betyder	  at	  spørge	  lidenskabeligt	  efter	  vor	  livs	  mening,	  og	  være	  åben	  for	  svar,	  også	  
når	  svarene	  ryster	  os	  dybt”84.	  Det	  er	  vigtigt	  at	  pointere,	  at	  den	  religiøse	  dimension	  ikke	  alene	  
knytter	  sig	  til	  det	  decideret	  religiøse,	  men	  til	  alt	  det,	  som	  kan	  være	  ubetinget	  for	  mennesket	  –	  
eksempler	   er	   Platons	   idé	   om	   det	   gode,	   eller	   oplysningstidens	   idé	   om	   fornuften85.	   Begrebet	  
dimension	  er	  derudover	  med	   til	   at	  ændre	  på	   forholdet	  mellem	  det	  profane	  og	  det	   religiøse.	  
Religiøsitet	  forbindes	  ofte	  med	  noget	  overnaturligt,	  hvilket	  skaber	  en	  niveaudeling,	  hvor	  det	  
naturlige	  er	  på	  et	  plan,	  og	  det	  religiøse/overnaturlige	  på	  et	  andet.	  De	  to	  niveauer	  vil	  altid	  være	  
adskilt,	  det	   ligger	   i	   selve	  ordet	  niveau86.	  Dimensioner	  skærer	   imidlertid	  hinanden,	  og	  det	  er	  
derfor,	  Tillich	  også	  kalder	  den	  religiøse	  dimension	  for	  dybdedimensionen.	  Den	  beskriver	  det	  
vertikale	   aspekt	   af	   tilværelsen,	   som	   mødes	   med	   det	   horisontale	   –	   hverdagslivet,	   der	   er	   i	  
bevægelse.	   Dybdedimensionen	   følger	   således	   med	   som	   et	   konstant	   vertikalt	   vilkår	   i	   den	  
horisontale	  tilværelse,	  men	  udfordringen	  i	  moderniteten	  er,	  at	  få	  mennesket	  til	  at	  stoppe	  op	  
og	  forholde	  sig	  til	  	  dybdedimensionen.	  
Her	  kommer	  korrelationsmetoden	  på	  banen.	  Hvor	  den	  religiøse	  dimension	  beskriver	  det	  –	  for	  
Tillich	  -‐	  grundlæggende	  vilkår,	  at	  menneskets	  liv	  er	  forbundet	  til	  det	  religiøse,	  så	  beskæftiger	  
korrelationsmetoden	  sig	  med,	  	  hvordan	  svarene	  på	  den	  mening,	  der	  søges	  efter,	  kan	  findes87.	  
Metoden	   interesserer	   sig	   således	   for,	   hvordan	   teologien	   kan	   tilbyde	   svar	   på	   menneskets	  
eksistentielle	  spørgsmål.	  	  Det	  kunne	  være	  spørgsmål	  som	  ”hvordan	  lever	  jeg	  bedst	  mit	  liv?”	  og	  
”hvad	  vil	  det	  sige	  at	  være	  menneske?”.	  Det	  er	   imidlertid	  vigtigt	  at	  have	  netop	  korrelationen,	  
altså	   sammenhængen	   for	   øje.	   Der	   skal	   være	   overensstemmelse	  mellem	   de	   spørgsmål,	   som	  
mennesket	   stiller	   i	   dag,	   og	   de	   svar,	   teologien	   kan	   give.	   Hos	   Tillich	   er	   det	   således	   de	  	  
menneskelige	  vilkår	  og	  livsspørgsmål,	  der	  kommer	  først,	  og	  først	  når	  de	  er	  klart	  formuleret,	  
kan	  vi	  lede	  efter	  svar	  i	  det	  religiøse.	  	  

Grundtvig,	  Løgstrup,	  Tillich	  og	  deres	  betydning	  for	  fagets	  selvforståelse	  	  
Siden	   1994	   har	   kristendomskundskab,	   som	   nævnt	   ovenfor,	   fået	   nye	   fagformål	   to	   gange,	   i	  
henholdsvis	  2009	  og	  2014.	  Der	  er	  dog	  en	  række	  aspekter	  af	   formålene	  og	  de	  dertilhørende	  
undervisningsvejledninger,	  der	  i	  høj	  grad	  forbliver	  intakte,	  og	  det	  er	  disse,	  der	  fokuseres	  på	  i	  
nærværende	  afsnit	  med	  henblik	  på	  at	  indkredse	  den	  selvforståelse,	  der	  har	  gjort	  sig	  gældende	  
de	  sidste	  20	  år.	  Faghæftet	  2014	  vil	  senere	  i	  opgaven	  blive	  analyseret	  selvstændigt	  	  for	  netop	  
at	  vise,	  hvordan	  selvforståelsen	  udfordres	  af	  de	  nyeste	  drejninger.	  Der	  vil	  i	  det	  følgende	  blive	  
refereret	  til	  punkter	  i	  teksterne,	  som	  skaber	  forbindelse	  til	  Grundtvig,	  Løgstrup	  og	  Tillich.	  	  
Helt	   centralt	   for	  alle	   tre	   formål	   står	  begrebet	  den	   religiøse	  dimension.	   Elevens	   forståelse	   for	  
dimensionens	   betydning	   er	   det	   overordnede	   formål	   med	   kristendomsundervisningen.	   I	  
undervisningsvejledningen	   fra	   1995	   er	   der	   tydelige	   referencer	   til	   Tillichs	   definition	   af	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
84	  Tillich,	  1979;	  7	  	  
85	  Raaberg-‐Møller;	  2015;	  1	  
86	  Raaberg-‐Møller;	  2015;	  2	  
87	  Nørhøj,	  2011	  (http://www.religion.dk/viden/paul-‐tillich-‐kristendommen-‐er-‐svaret-‐p%C3%A5-‐tidens-‐
sp%C3%B8rgsm%C3%A5l)	  (besøgt	  d.	  19.3.15)	  	  
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begrebet88.	  Disse	  udelades	  imidlertid	  i	  den	  reviderede	  udgave	  fra	  2004,	  men	  man	  må	  antage,	  
at	  valget	  af	  et	  så	  fasttømret	  begreb	  har	  sin	  inspiration	  hos	  begrebets	  ophavsmand,	  og	  om	  ikke	  
andet	  må	  man	  forvente,	  at	  religionsundervisere,	  der	  gennem	  deres	  uddannelse	  har	  kendskab	  
til	  Tillich,	  helt	  naturligt	  vil	  tolke	  formålsbestemmelsen	  i	  hans	  retning.	  	  
Også	   i	   formålets	   §3	   i	   1994	   og	   2009	   finder	   man	   inspiration	   i	   Tillich,	   nemlig	   i	   fokusset	   på	  
livsspørgsmål	  og	  svar,	  der	  kan	  kobles	  til	  korrelationsmetoden.	  	  
I	  §3	  fra	  1994	  kan	  man	  imidlertid	  også	  fornemme	  Løgstrups	  nærvær.	  Med	  passagen	  ”personlig	  
og	   ansvarlig	   stillingtagen	   og	   handling	   over	   for	   medmennesket	   og	   naturen”89	   vægtes	   den	  
mellemmenneskelige	  ansvarlighed,	  hvilket	  er	  i	  tråd	  med	  Løgstrups	  idé	  om	  interdependens	  og	  
hans	  tilværelsesoplysning	  generelt.	  	  
Endelig	   er	   der	   med	   §1s	   fokus	   på	   kristendommens	   historie	   og	   §2s	   fokus	   på	   elevernes	  
”kendskab	   til	   bibelske	   fortællinger	   og	   forståelse	   af	   kristendommens	   betydning	   for	  
værdigrundlaget	  i	  vor	  kulturkreds”90	  tydelige	  referencer	  til	  Grundtvig	  og	  hans	  vægtning	  af	  det	  
historiske	   aspekt	   af	   kristendom	   og	   livsoplysningen.	   Citatet	   kan	   også	   knyttes	   til	   Løgstrups	  
begreb	   tilværelsesoplysning	   og	   hans	   tanker	   om	   dannelse	   som	   noget	   fagligt	   funderet,	   og	   i	  
forlængelse	   heraf	   kan	   vægtningen	   af	   de	   bibelske	   fortællinger	   ses	   som	   en	   måde,	   hvorpå	  
kristendomskundskab	  kan	  videreføre	  det	  standhaftiges	  kulturoverlevering	  	  
Det	  er	  imidlertid	  ikke	  kun	  på	  baggrund	  af	  fagets	  formål,	  at	  Tillich,	  Løgstrup	  og	  Grundtvig	  har	  
fået	   den	   uofficielle	   titel	   som	   ”faghæftets	   faddere”.	   Det	   nuværende	   kompetenceområde	  
(tidligere	  CKF-‐område/indholdsområde)	   ”livsfilosofi	   og	   etik”	   finder	   sin	   tydelige	   inspiration	   i	  
den	   danske	   udgave	   af	   begrebet	   livsfilosofi,	   som	   det	   er	   udviklet	   ved	   hjælp	   af	   Løgstrup,	   der	  
fandt	   inspiration	   hos	   Grundtvig91.	   Kompetenceområdet	   gives	   en	   særlig	   plads	   blandt	   de	   tre	  
andre	   områder,	   som	   et	   centrum,	   hele	   faget	   kredser	   omkring.	   Herigennem	   ses	   det,	   at	   en	  
grundtvig-‐løgstrupsk	  tilgang	  bliver	  gennemgående	  i	  faget.	  	  
Dette	   underbygges	   i	   undervisningsvejledningernes	   metodeforslag.	   I	   1995	   er	   opridset	   fire	  
metoder	  i	  verbalform:	  at	  fortælle,	  at	  samtale,	  at	  vurdere	  et	  udsagn,	  at	  dramatisere.	  Her	  finder	  
man	   særligt	   referencer	   til	   Løgstrup	   og	   Grundtvig	   i	   de	   to	   første,	   idet	   begge	   vægter	  
fortællingens	  såvel	  som	  samtalens	  pædagogiske	  værdi.	  Vægtningen	  af	  fortællingen	  bibeholdes	  
i	   de	   følgende	   undervisningsvejledninger	   med	   den	   narrative	   metode,	   som	   kan	   ses	   som	   en	  
moderne	   pendant	   til	   den	   historisk-‐poetiske	   oplysning92	   og	   derudover	   ekspliciteres	  
inspirationen	   fra	   Løgstrup	   med	   det	   fænomenologiske	   fokus,	   i	   200993	   udtrykt	   i	   den	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
88	  Rydahl	  &	  Troelsen,	  2009;	  107	  
89	  Juul,	  2006;	  92	  
90	  ibid;	  91	  
91	  Böwadt,	  2006;	  126	  
92	  Om	  Grundtvigs	  pædagogiske	  tanker:	  http://www.grundtvig.dk/grundtvig-‐i-‐danmark/skolen/grundtvig-‐og-‐
paedagogikken.html	  (besøgt	  d.	  23.3.15)	  
93	  Undervisningsvejledning	  fra	  2009:	  
http://uvm.dk/Service/Publikationer/Publikationer/Folkeskolen/2009/Faelles-‐Maal-‐2009-‐
Kristendomskundskab/Undervisningsvejledning-‐for-‐faget-‐kristendomskundskab/Undervisningsmetoder	  
(besøgt	  d.	  19.3.15)	  
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fænomenologiske	  metode,	  og	   i	  2014	   i	  den	   fænomenologisk-hermeneutiske.	  Begge	  betegnelser	  
er	   knyttet	   til	   elevernes	   tydning	   af	   tilværelsen.	   Derudover	   benytter	   faget	   sig	   af	   den	  
fænomenologisk/komparative	  metode,	   som	   forholder	   sig	   til	   tydning	   af	   forskelle	   og	   ligheder	  
verdensreligioner	  imellem.	  Dette	  muliggør	  en	  anvendelse	  af	  Tillichs	  korrelationsmetode.	  
Ovenstående	   eksemplificerer	   hvordan	   kristendomskundskab	   finder	   sin	   begrundelse	   såvel	  
som	   sit	   pædagogiske	   udgangspunkt	   i	   Tillich,	   Grundtvig	   og	   Løgstrup.	   Opsamlende	   kan	  man	  
sige,	  at	  de	  bidrager	  til	  en	  selvforståelse,	  der	  vægter	  forholdet	  mellem	  eleven	  og	  omverden.	  Det	  
er	   intentionen,	   at	   eleverne	   både	   skal	   præsenteres	   for	   denne	   verden	   gennem	   religiøse	   og	  
filosofiske	   kulturoverleveringer	   og	   gennem	   livsfilosofiske	   spørgsmål	   og	   etiske	   overvejelser	  
tæt	   på	   deres	   egen	   tilværelse.	   Den	   vekselvirkning,	   som	   Humboldt	   inddrager	   i	   sin	  
dannelsesforståelse,	   er	   således	   også	   et	   ideal	   indenfor	   kristendomskundskab.	   Denne	  
sammenhæng	  er	  med	  til	  at	  understrege,	  hvorfor	  kristendomskundskab	  kan	  betegnes	  som	  et	  
dannelsesfag.	  	  

Samtidens	  pædagogiske	  strømninger	  	  

FFM	  –	  hvad	  og	  hvorfor?	  
Forenklede	  Fælles	  Mål	  blev	  offentliggjort	  den	  fjerde	  August	  2014.	  Som	  navnet	  påpeger,	  forstås	  
målene	  som	  en	  forenkling	  af	  de	  eksisterende	  Fælles	  Mål	  fra	  2009.	  Målene	  er	  på	  tværs	  af	  alle	  
fag	   bygget	   op	   over	   samme	   struktur,	   hvor	   hver	   af	   fagets	   faser,	   gennem	   en	   række	   sæt	   af	  
færdigheds-‐vidensmål	  fører	  frem	  til	  nogle	  styrende	  kompetencemål,	  der	  hører	  til	  de	  enkelte	  
kompetenceområder.	  	  
Ideen	  med	  de	  centralt	  stillede	  mål	  er,	  at	  den	  enkelte	  lærer	  på	  baggrund	  af	  disse	  kan	  formulere	  
konkrete	   læringsmål,	   som	   er	   rettet	   til	   ét	   undervisningsforløb.	   I	   den	   forbindelse	   er	   der	  
samtidig	  med	  FFM	  blevet	  offentliggjort	  en	  guide	  til,	  hvordan	  man	  planlægger	  læringsmålstyret	  
undervisning	   ud	   fra	   en	   didaktisk	   model	   med	   fire	   indbyrdes	   faktorer:	   læringsmål,	  
undervisningsaktivitet,	  tegn	  på	  læring	  og	  evaluering.	  Udover	  den	  eksterne	  guide	  er	  modellen	  
integreret	   i	   undervisningsvejledningerne	   i	   alle	   fag.	   For	   alle	   fag	   gælder	   det	   også,	   at	   der	   skal	  
undervises	   i	   en	   række	   tværgående	   emner,	   nemlig	   it	   og	   medier,	   sproglig	   udvikling	   samt	  
innovation	  og	  entreprenørskab94.	  	  	  
Det	  overordnede	  argument	  for	  den	  målstyrede	  struktur	  er,	  at	  international	  forskning	  viser,	  at	  
fokus	  på	  mål,	  evaluering	  og	  feedback	  har	  en	  positiv	  effekt	  på	  elevernes	  læring.	  FFM	  beskrives	  
som	  et	  redskab,	  der	  kan	  hjælpe	  læreren	  til	  at	  finde	  ud	  af,	  hvad	  eleven	  skal	  lære,	  og	  hvor	  langt	  
eleven	  er,	  og	  samtidig	  kan	  tydelig	  målsætning	  hjælpe	  eleven	  med	  at	  forstå	  og	  følge	  med	  i	  egen	  
læring95.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
94Undervisningsministeriet	  om	  FFM:	  http://uvm.dk/Den-‐nye-‐folkeskole/Udvikling-‐af-‐undervisning-‐og-‐
laering/Maalstyret-‐undervisning-‐og-‐laering/Faelles-‐Maal/Forenklede-‐Faelles-‐Maal	  (besøgt	  d.	  19.3.15)	  
95	  Undervisningsministeriet	  om	  FFM:	  http://www.uvm.dk/Den-‐nye-‐folkeskole/Udvikling-‐af-‐undervisning-‐og-‐
laering/Maalstyret-‐undervisning-‐og-‐laering/Faelles-‐Maal/Forenklede-‐Faelles-‐Maal	  (besøgt	  d.	  19.3.15)	  
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Undervisningsministeriet	  henviser	  i	  præsentationen	  af	  FFM	  til	  Jens	  Rasmussen	  som	  ekspert96,	  
og	   referencerne	   til	   evaluering	   og	   feedback	   leder	   tankerne	   hen	   på	   pointer	   fra	   John	   Hattie.	  
Derfor	   bliver	   de	   to	   teoretikere	   udgangspunktet	   i	   følgende	   afsnit,	   der	   beskriver	   den	  
metaorienterede	  tilgang	  til	  læring.	  	  

Læring	  i	  et	  metaperspektiv	  	  
Begrebet	   læringsmålstyret	   undervisning	   kan	   ses	   som	   et	   led	   i	   en	   pædagogisk	   vægtning	   af	  
læringsperspektivet,	   der	   har	   vundet	   indpas	   de	   senere	   år.	   Rasmussen97	   understreger	  
vigtigheden	  af,	  at	  man	  stadigvæk	  fokuserer	  på	  undervisning,	  men	  at	  denne	  får	  et	  nyt	  sigte,	  da	  
den	   nu	   skal	   rettes	  mod	  den	   enkeltes	   læringsresultater	   frem	   for	   et	   specifikt	   indhold.	  Denne	  
nedtoning	  af	  indholdet	  begrundes	  af	  modernitetens	  omskiftelige	  vilkår.	  Indholdet	  har	  ”mistet	  
sin	  kanoniske	  sikkerhed”98,	  og	  eleverne	  skal	  gøres	  klar	  til	  de	  omskiftelige	  vilkår,	  der	  venter	  ude	  
i	  virkeligheden,	  ved	  at	  lære	  at	  lære,	  også	  betegnet	  metalæring99.	  Læring	  får	  et	  udadvendt	  sigte,	  
idet	   det	   er	   tydeligt,	   at	   det	   vigtige	   ved	   læring	   nu	   bliver,	   hvad	   vi	   anvender	   den	   til.	   Dette	  
forbinder	  metalæring	   til	   kompetencebegrebet,	   og	   der	   er	   dermed	   en	   indre	   logik	   i	   FFM,	   når	  
læringsmål	  i	  sidste	  ende	  leder	  frem	  mod	  en	  række	  kompetencer.	  	  
Ifølge	   Rasmussen100	   har	   ovennævnte	   perspektiv	   vundet	   indpas	   siden	  midten	   af	   1900tallet.	  
Læringsbegrebet	  har	  imidlertid	  fået	  et	  ””boost”	  med	  John	  Hatties	  bog	  Synlig	  Læring,	  udgivet	  i	  
Danmark	   i	   2013.	   Med	   et	   evidensbaseret	   udgangspunkt	   i	   over	   800	   metaanalyser	   af	  
undervisningspraksis,	   finder	  Hattie	   ud	   af,	   hvilke	   didaktiske	   indsatser,	   der	   giver	   den	   største	  
læringseffekt.	  Som	  bogens	  titel	  antyder,	  er	  der	  ifølge	  Hattie	  stort	  læringspotentiale	  i	  synlighed:	  	  
”Synlig	  undervisning	  og	  læring	  forekommer,	  når	  læring	  er	  det	  eksplicitte	  og	  tydelige	  mål,	  når	  det	  
er	  behørigt	  udfordrende,	  og	  når	  læreren	  og	  eleven	  begge	  (på	  hver	  deres	  måde)	  søger	  at	  finde	  ud	  
af,	  om	  og	  i	  hvilken	  grad	  målet	  er	  nået”101.	  
Hattie	   plæderer	   ud	   fra	   dette	   for	   en	   målstyret	   undervisning,	   der	   indeholder	   to	   elementer:	  
Tydelige	   læringsmål	  og	  kriterier	   for	  målopfyldelse.	  Eleverne	  skal	  vide,	  hvad	  de	  skal	   lære,	  og	  
hvad	  der	  skal	  til,	  for	  at	  de	  har	  lært	  det102.	  Sidstnævnte,	  det	  at	  kende	  til	  læringens	  hvordan,	  kan	  
også	  betegnes	  metakognition103.	  
Et	  vigtigt	  redskab	  til	  vellykket	  læring	  er	  feedback.	  Denne	  bør,	  ifølge	  Hattie,	  både	  rette	  sig	  mod	  
produkt,	  proces	  og	  selvregulering,	  sidstnævnte	  med	  henblik	  på,	  at	  ”eleverne	  bliver	  deres	  egne	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
96	  Jens	  Rasmussen	  om	  læringsmålstyret	  undervisning:	  http://www.uvm.dk/Den-‐nye-‐folkeskole/Udvikling-‐af-‐
undervisning-‐og-‐laering/Maalstyret-‐undervisning-‐og-‐laering/Faelles-‐Maal/Eksperten-‐om-‐maalstyret-‐
undervisning-‐og-‐laering?smarturl404=true	  (besøgt	  19.3.15)	  
	  
97	  2012;	  95	  
98	  ibid	  
99	  Brinkmann,	  2010;	  75	  
100	  Rasmussen,	  2012;	  92	  
101	  Hattie,	  2013;	  41	  
102	  ibid;	  88	  
103	  Brinkmann,	  2012;	  75	  
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lærere”104.	   I	   tråd	   med	   dette,	   mener	   Hattie,	   at	   lærerne	   bør	   se	   sig	   selv	   som	   evaluatorer	   for	  
undervisning.	  	  
Afrundende	   kan	  man	   sige,	   at	   afsnittet	   her	   sætter	   læringen	   i	   centrum	  og	  definerer	   den	   som	  
noget,	  der	  kan	  reguleres,	  planlægges	  og	  måles.	  Der	  er	  imidlertid	  pædagogiske	  positioner,	  der	  
har	  et	  helt	  andet	  syn	  på	  begrebet,	  og	  et	  udsnit	  af	  disse	  præsenteres	  i	  det	  følgende.	  

Uren	  Pædagogik	  
Begrebet	  uren	  pædagogik	  	  er	  udviklet	  af	  Lene	  Tanggaard	  og	  Svend	  Brinkmann105	  og	  udfoldet	  i	  
de	  to	  bøger	  Uren	  Pædagogik	  og	  Uren	  Pædagogik	  2,	  hvor	  en	  række	  bidragydere	  kommer	  med	  
deres	   indspark	   til	   den	   pædagogiske	   debat.	   Artiklerne	   har	   det	   tilfælles,	   at	   de	   udtrykker	   et	  
”ønske	  om	  at	  gøre	  op	  med	  indholds-	  og	  kulturtømningen	  af	  pædagogikken”106.	  Som	  et	  eksempel	  
på	  denne	  indholdstømning	  gives	  det	  øgede	  fokus	  på	  at	  lære	  at	  læse,	  der	  ikke	  medtænker,	  hvad	  
eleven	  skal	  lære	  at	  læse.	  	  
Det	   ligger	   i	   begrebets	   navn,	   at	   den	   urene	   pædagogik	   ikke	   udtrykker	   ét	   ”rent”	   pædagogisk	  
program,	   bidragyderne	   deler	   det	   fælles	   udgangspunkt,	   men	   har	   forskellige	   vinklinger	   og	  
fokusområder.	  I	  dette	  afsnit	  præsenteres	  en	  række	  udvalgte	  pointer	  med	  særlig	  relevans	  for	  
opgaven.	  	  
Gert	  Biesta	  holdt	  den	  25.	  februar	  2015	  foredrag	  på	  Læreruddannelsen	  i	  Aalborg,	  og	  her	  kom	  
han	   ikke	   blot	   med	   et	   modsvar	   til	   den	   styrende	   pædagogiske	   diskurs,	   han	   søgte	   også	   at	  
forklare,	   hvordan	   denne	   diskurs	   har	   fået	   så	  meget	   råderum.	  Her	   var	   hans	   pointe,	   at	   vi	   har	  
konstrueret	  nogle	  samtidsfortællinger,	  der	  i	  nogen	  grad	  er	  overdrevne.	  De	  senmoderne	  vilkår	  
er	   ikke	   allestedsnærværende.	   Der	   eksisterer	   stadigvæk	   rammer	   og	   genkendelighed,	   og	  
selvom	  kravene	  om,	  hvad	  vi	   skal	   vide	  og	  kunne,	  ændrer	   sig,	   er	  der	  dagsordener,	  der,	   ifølge	  
Biesta,	  også	  vil	   være	   styrende	  om	  50	  år.	  Han	  nævner	  bæredygtighed,	  demokrati	  og	  omsorg	  
som	  eksempler107.	  
Hermed	  finder	  Biesta	  et	  argument	  for	  at	  fokusere	  på	  indhold	  i	  selve	  vores	  samfundsstruktur:	  
Der	  er	  ting	  vi	  kan	  forudse,	  og	  derfor	  har	  indhold	  stadigvæk	  sin	  berettigelse	  som	  andet	  end	  et	  
middel.	  	  
Også	   hos	   Brinkmann108	   vægtes	   vigtigheden	   af	   indhold.	   Han	   argumenterer	   for,	   at	  
undervisningens	  hvordan	   ikke	   kan	   adskilles	   fra	   dens	  hvad.	  Han	   står	   i	   direkte	   opposition	   til	  
fortalerne	  for	  en	  metaorienteret	  læringstilgang,	  idet	  	  hans	  antagelse	  er,	  at:	  ”læring	  sker	  bedst,	  
når	  man	   ikke	   er	   opmærksom	  på,	   at	  man	   lærer,	  men	  blot	   koncentrerer	   sig	   for	  genstanden	   for	  
læring”109.	  Dette	  betegnes	  også	  som	  læringsglemsel.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
104	  Hattie,2013;	  41	  
105	  Rømer	  et	  al,	  2011;	  7	  
106	  ibid;	  9	  	  
107	  Biesta,	  2015;	  slide	  10-‐12	  
108	  2010;	  76	  
109	  Brinkmann,	  2010;	  76	  
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Brinkmann110	  påpeger	  derudover,	   at	  det	  øgede	   fokus	  på	  evidens	  og	  målbarhed	  medfører	  et	  
performativt	   videnssyn,	   hvor	   viden	   kun	   har	   værdi,	   når	   den	   er	   i	   anvendelse,	   og	   dette	   vil	  
påvirke	   indholdet	   i	   undervisningen,	   da	  man	   kun	   vil	   være	   interesseret	   i	   den	   viden,	   der	   kan	  
betale	   sig111.	   Et	   sådant	   læringssyn	   vil	   ifølge	   Brinkmann	   også	   påvirke	   eleverne:	   ”De	   får	   et	  
performativitetssyn	  på	  sig	  selv,	  og	  de	  skal	  frem	  for	  alt	  erhverve	  sig	  den	  metakompetence,	  det	  er	  
at	  forholde	  sig	  til	  sig	  selv	  som	  et	  reservoir	  af	  kompetencer,	  der	  kan	  identificeres,	  monitoreres	  og	  
udvikles”112.	  
Denne	   idé	  om,	   at	   eleverne	  er	   størrelser,	  man	  på	   forhånd	  kan	   sætte	  en	   ”læringskurs”	   for,	   er	  
både	   Tanggaard	   og	   Brinkmann	   kritiske	   overfor.	   Tanggaard113	   bifalder	   mål	   som	   en	   del	   af	  
pædagogisk/didaktisk	  praksis,	  hun	  ser	  dem	  som	  et	  vigtigt	  redskab	  til	  at	  give	  undervisningen	  
den	   rette	   form	  og	  mening.	  Hun	   forholder	   sig	   imidlertid	   kritisk	   til	   læringsmål,	   idet	   hun	   ikke	  
mener,	  at	  læring	  er	  noget	  man	  kan	  eller	  bør	  eksplicitere,	  før	  den	  er	  opstået.	  Man	  kan	  således	  
godt	  sætte	  mål	  for,	  hvad	  man	  vil	  undervise	  i,	  og	  man	  kan	  sætte	  mål	  for	  egen	  praksis,	  men	  man	  
bør	  ikke	  sætte	  mål	  for	  elevens	  læringsudbytte.	  Gør	  man	  det,	  overser	  man	  den	  spontanitet	  og	  
frihed,	  der	  er	  knyttet	  til	  læringsprocessen114.	  
Kritikken	   af	   den	   instrumentelle	   læringsforståelse,	   hvor	   formålet	   med	   elevens	   skolegang	  
nedbrydes	  til	  specifikke	  læringsmål,	  findes	  også	  hos	  Bente	  Kaspar	  Madsen.	  Hun	  er	  ikke	  officiel	  
bidragyder	   til	   den	   urene	   pædagogik,	   men	   hendes	   pointer	   er	   i	   tråd	   med	   ovenstående	   og	  
relevante	   for	   opgaven,	   hvorfor	   de	   inddrages.	   Madsen115	   beskriver,	   hvordan	  
kompetencetænkningen	   betyder	   en	   atomisering	   og	   universalisering	   af	   dannelsen:	  
”Atomisering,	  fordi	  vi	  forestiller	  os,	  at	  vi	  kan	  udkrystallisere	  både	  menneskelig	  og	  faglig	  viden	  i	  
delkompetencer,	  og	  universalisering,	  fordi	  vi	  forestiller	  os,	  at	  vi	  i	  summen	  af	  delkompetencer	  kan	  
få	   det	   hele	  med”116.	   Hun	   ser	   kompetencetænkningen	   i	   folkeskolen	   som	   en	  måde	   at	   få	  magt	  
over,	   hvilken	   konsekvens	   eleven	   drager	   af	   det	   lærte	   –	   og	   forholder	   sig	   således	   ligesom	  
Tanggaard	  kritisk	  til,	  hvad	  læringsmål	  kan	  betyde	  for	  det	  frie	  aspekt	  i	  læringen.	  	  
Afsnittet	  her	  præsenterer	  en	  opposition	  til	  de	  styrende	  uddannelsespolitiske	  tendenser.	  Der	  
ses	   en	   eksplicit	   kritik	   af	   kompetencetænkningen,	   og	   dermed	   møder	   man	   også	   implicit	   et	  
forsvar	  af	  dannelsesbegrebet.	   Inden	  analysen,	  præsenteres	  de	   to	  begreber	  derfor	   i	   følgende	  
afsnit.	  	  	  

Analyse	  af	  Faghæftet	  14	  	  
Denne	  analyse	  opererer,	  med	  sit	  afsæt	  i	  den	  kritiske	  diskursanalyse,	  ud	  fra	  det	  vilkår,	  at	  sprog	  
både	  påvirker	  og	  påvirkes	  af	  social	  praksis.	  For	  at	  tilgodese	  dette	  dobbelte	  forhold,	   indledes	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
110	  2010;	  74	  
111	  Brinkmann,	  2010;	  72	  
112	  ibid;	  74	  
113	  2015;	  2	  
114	  ibid	  
115	  2014;	  99	  
116	  Madsen,	  2014;	  99	  
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analysen	  med	  en	  præsentation	  af	  de	  sociale	  domæner,	  som	  Faghæftet	  14	  kan	  relateres	  til.	  På	  
baggrund	  af	  disse	  domæner	  formuleres	  to	  diskurser,	  som	  vil	  være	  centrale	  for	  den	  sprogligt	  
orienterede	  analyse	  af	  faghæftet.	  	  
Slutteligt	  overvejes	  det	   i	  afsnittet	   faghæfte,	   selvforståelse	  og	  praksis,	  hvordan	  den	  diskursive	  
praksis,	  der	  udtrykkes	   i	   faghæftet	  kan	  udfordre	  det	  kristendomsfaglige	  domæne	  og	  dermed	  
også	  selvforståelsen.	  	  	  

Sociale	  domæner	  	  
Faghæftet	  14	  kan	   siges	  at	  høre	   til	   to	  domæner.	  Det	   er	   en	  del	   af	   folkeskoledomænet,	   der	  har	  
undervisningsministeriet	   som	   øverste	   instans,	  men	   dækker	   over	   alt	   indenfor	   skolevæsenet	  
helt	  ned	  til	  den	  enkelte	  elev.	  Det	  hører	  imidlertid	  også	  specifikt	  til	  sit	  faglige	  område,	  som	  kan	  
betegnes	  det	  kristendomsfaglige	  domæne,	  der	  er	  underordnet	  folkeskoledomænet.	  
Udenfor	   folkeskoledomænet	  skal	  nævnes	  to	  domæner,	  som	  på	  det	  på	   forskellig	  vis	  påvirkes	  
af.	   Det	   ene	   er	   forskningsdomænet	   –	   her	   hører	   de	   pædagogiske	   positioner	   til.	   Det	   andet	   er	  
markedsdomænet.	  Markedsdomænet	   fik	  særlig	  betydning	  for	  undervisningsdomænet	   i	  2006,	  
hvor	  ordet	  uddannelse	  blev	  skrevet	  ind	  i	  formålsparagraffen117,	  og	  hvormed	  folkeskolen	  blev	  
forbundet	  med	  resten	  af	  udannelsessystemet	  og	  erhvervslivet.	  	  
På	  grund	  af	  de	  forskellige	  domæner	  –	  og	  diversiteten	  indenfor	  dem	  -‐	  kan	  man	  forvente	  mange	  
forskellige	  påvirkninger	  af	   faghæftet.	  Disse	  vil	   i	  det	   følgende	  placeres	   indenfor	  to	  diskursive	  
kategorier.	  	  	  

To	  diskurser	  på	  tværs	  af	  domænerne	  
Som	   nævnt	   oplever	   folkeskoledomænet	   påvirkninger	   fra	   markeds-‐	   såvel	   som	  
forskningsdomænet.	  Ud	  fra	  projektets	  tidligere	  afsnit,	  der	  skitserede	  modsætningsforholdet	  i	  
den	   aktuelle	   pædagogiske	   forskning,	   er	   det	   at	   forvente,	   at	   diskursordenen	   knyttet	   til	  
forskningsdomænet	  indeholder	  modstridende	  diskurser.	  	  
Undervisningsministeriet	   lægger	   i	   valget	   af	   eksperter	   ikke	   skjul	   på,	   hvilken	  
forskningsposition,	   det	   læner	   sig	   op	   af.	   I	   en	   kort	   artikel	   på	   undervisningsministeriets	  
hjemmeside118	   formulerer	   Rasmussen,	   sig	   gennem	   en	   diskurs,	   der	   vægter	   læringsmål,	  
kompetencer	   og	   målbarhed,	   og	   reducerer	   indholdsdimensionen:	   ”Nu	   skal	   indholdet	   af	  
undervisningen	   tænkes	   som	   middel,	   ikke	   som	   mål	   i	   sig	   selv”119.	   Rasmussens	   beskrivelse	   af	  
arbejdet	   med	   læringsmålstyret	   undervisning	   er	   hele	   tiden	   handlingsorienteret	   og	  
fremadrettet	  i	  sit	  perspektiv,	  og	  på	  samme	  måde	  kan	  Hatties	  fokus	  på	  synlighed,	  feedback	  og	  
tydelige	  mål	  knyttes	  til	  noget	  udadvendt	  og	  dynamisk.	  Derfor	  	  benyttes	  horisontal	  diskurs	  for	  
diskurselementer,	  der	  relaterer	  sig	  til	  disse	  pædagogiske	  tilgange.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
117	  Rydahl,	  2009;	  38	  
118Jens	  Rasmussen	  om	  læringsmålstyret	  undervisning:	  	  http://www.uvm.dk/Den-‐nye-‐folkeskole/Udvikling-‐af-‐
undervisning-‐og-‐laering/Maalstyret-‐undervisning-‐og-‐laering/Faelles-‐Maal/Eksperten-‐om-‐maalstyret-‐
undervisning-‐og-‐laering	  (besøgt	  d.	  19.3.15)	  
119	  ibid	  
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Markedsdomænet	   kan	   også	   forbindes	   til	   en	   horisontal	   diskurs.	   Når	   innovation	   og	  
entreprenørskab	  er	  blevet	  gjort	   til	   et	   tværfagligt	   tema	   i	   folkeskolen,	  må	  dette	   tolkes	  som	  et	  
ønske	   om	   at	   forberede	   eleverne	   til	   uddannelse	   i	   et	   samfund,	   der	   vægter	   drift	   og	  
omstillingsparathed	  –	  altså	  horisontale	  begreber.	  	  
Horisontal	  diskurs	  kommer	  således	  til	  at	  dække	  over	  den	  diskurs,	  der	  gør	  sig	  gældende,	  når	  
der	  er	  fokus	  på	  fremdrift	  og	  handling,	  hvad	  enten	  inspirationen	  findes	  i	  pædagogisk	  forskning	  
eller	  hos	  markedskræfterne.	  	  
Selvom	  man	   ikke	   kan	   sætte	   lighedstegn	  mellem	  uren	  pædagogik	   og	   kristendomskundskabs	  
selvforståelse,	   har	   de	   det	   tilfælles,	   at	   de	   i	   højere	   grad	   end	   at	   være	   rettet	   fremad	  mod	  mål,	  
handling	   og	   kompetence	   er	   rettet	   nedad/indad	   mod	   indhold,	   fordybelse	   og	   dannelse.	  
Positionerne	   retter	   også	   opmærksomheden	   udad	   mod	   verden,	   men	   der	   er	   i	   højere	   grad	  
interesse	   i	   at	   ”standse	   op”	   end	   i	   at	   ”nå	   i	   mål”.	   	   ”Sagen”	   kan	   fremhæves	   som	   et	   særligt	  
fællestræk	  hos	  de	  to	  positioner,	  da	  der	  begge	  steder	  er	  interesse	  for	  genstanden	  for	  læringen	  
frem	   for	   metaprocesserne	   omkring	   læringen.	   På	   grund	   af	   disse	   fællestræk	   betegnes	   den	  
styrende	  diskurs	  hos	  de	  to	  områder	  som	  den	  vertikale	  diskurs.	  
Vigtigt	  er	  det	  at	  understrege,	  at	  områderne	  på	  forskellig	  vis	  fungerer	  som	  en	  modpol	  til	  den	  
horisontale	  diskurs.	  Uren	  Pædagogik	  har	  det	  som	  erklæret	  mål	  at	  ”forstyrre”	  diskursen,	  sætte	  
spørgsmålstegn	  ved	  den	  og	   vise	   alternative	   veje	   at	   gå.	  At	  man	  kan	   tale	   om	  et	   oppositionelt	  
forhold	   tydeliggøres	   af	  Rømers120	   pointe	   om,	   at	   ingen	   af	   bidragyderne	   til	   den	  Urene	  Pæda-‐
gogik,	  trods	  deres	  diversitet,	  er	  repræsenteret	  i	  udgivelser	  af	  undervisningsministeriet.	  Uren	  
Pædagogik	  påvirker	  således	  undervisningsdomænet	  af	  andre	  veje	  –	   læreruddannelsen	  er	  en	  
af	  dem.	  	  
Hvor	   Uren	   Pædagogik	   søger	   at	   forstyrre	   den	   horisontale	   diskurs,	   så	   bliver	  
kristendomskundskabs	   selvforståelse	   nærmere	   forstyrret	   af	   den.	   Når	   Holm121	   gør	   op	   med	  
Løgstrups	   tilværelsesoplysning	   som	   noget,	   der	   hørte	   velfærdsstaten	   til	   og	   ikke	   matcher	  
konkurrencestatens	   krav,	   så	   er	   han	   i	   gang	   med	   at	   pille	   ved	   selve	   fundamentet	   for	   fagets	  
selvforståelse.	   Kristendomskundskab	   er	   altså	   en	   central	   del	   af	   den	   ”diskursive	   kamp”,	   og	  
hvordan	  dette	  udtrykkes	  i	  Faghæftet	  14,	  vil	  jeg	  kigge	  nærmere	  på	  i	  følgende	  afsnit.	  
Det	  skal	  dog	  først	  understreges,	  at	  koblingen	  mellem	  betegnelserne	  horisontal	  og	  vertikal	  og	  
de	  forskellige	  positioner	  og	  domæner	  fjerner	  nogle	  nuancer,	  fordi	  diskurserne	  naturligvis	  ikke	  
er	  bundet	  til	  bestemte	  områder.	  Hattie	  vil	  for	  eksempel	  gerne	  tale	  indhold,	  og	  Tanggaard	  vil	  
gerne	  tale	  om	  mål,	  opdelingen	  er	  lavet	  ud	  fra	  de	  forskellige	  gruppers	  primære	  orientering.	  	  
Det	  kunne	  synes	  oplagt	  at	  kalde	  de	   to	  diskurser	  dannelses-‐	  og	  kompetencediskurs,	  og	  de	   to	  
begreber	  har	  da	  også	  særlig	  tilknytning	  til	  henholdsvis	  den	  vertikale-‐	  og	  horisontale	  diskurs.	  
Netop	   fordi	   forholdet	   mellem	   kompetence	   og	   dannelse	   er	   så	   omdiskuteret,	   undlades	   det	  
imidlertid	  at	  forbinde	  begreberne	  eksplicit	  til	  hver	  sin	  diskurs.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
120	  2015	  http://www.thomasaastruproemer.dk/er-‐der-‐en-‐strid-‐mellem-‐uren-‐og-‐ren-‐paedagogik.html	  (besøgt	  d.	  
26.3.15)	  
121	  2012;	  20	  	  
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Faghæftet	  14	  i	  et	  diskursivt	  perspektiv	  
Der	   eksisterer	   ikke	   længere	   et	   fysisk	   faghæfte	   for	  de	   enkelte	   fag,	   i	   stedet	   kan	  man	  på	   emu,	  
Danmarks	  undervisningsportal,	  	  finde	  de	  forskellige	  dokumenter:	  ”fagets	  formål”,	  ”forenklede	  
fælles	  mål”	  ”undervisningsvejledning”	  og	  ”læseplan”122.	  
Grundet	   deres	   indbyrdes	   afhængighed,	   betragtes	   disse	   fire	   dele	   som	   én	   kommunikativ	  
begivenhed.	  
Faghæftet	   har	   som	   officiel	   afsender	   Undervisningsministeriet123.	   Til	   hvert	   fag	   har	   der	  
imidlertid	   været	   knyttet	   en	   arbejdsgruppe,	   som	   indenfor	   de	   givne	   rammer	   har	   formuleret	  
materialet	   til	   fagene.	   Den	   kristendomsfaglige	   arbejdsgruppe	   er	   ledet	   af	  
religionslærerforeningens	   formand,	   John	  Rydahl,	   og	  herudover	  består	  gruppen	  af	   to	   lærere,	  
en	   lektor,	   en	   fagkonsulent	   og	   en	   specialkonsulent,	   de	   to	   sidstnævnte	   fra	  
undervisningsministeriet124.	   Der	   findes	   således	   repræsentanter	   fra	   flere	   hjørner	   af	  
undervisningsdomænet,	  og	  der	  findes	  repræsentanter,	  der	  står	  med	  et	  ben	  i	  flere	  domæner	  –	  
lektoren	   hører	   både	   til	   forsknings-‐	   og	   undervisningsdomænet,	   Rydahl	   identificeres	   særligt	  
med	   det	   kristendomsfaglige	   domæne,	   og	   lærerne	   både	  med	   undervisningsdomænet	   og	   det	  
kristendomsfaglige.	  Både	  det,	  at	  faggruppen	  arbejdet	  indenfor	  nogle	  rammer,	  der	  er	  defineret	  
af	  ministeriet,	  og	  det,	  at	  der	  er	  så	  stor	  diversitet	  i	  gruppen,	  bidrager	  til	  en	  forventning	  om,	  at	  
der	  kan	  komme	  flere	  diskurser	  på	  spil.	  	  
Ser	  man	  på	  fagformålets	  stk.	  1,	  møder	  man	  meget	  eksplicit	  den	  vertikale	  diskurs,	  idet	  formålet	  
er	  knyttet	  til	  den	  religiøse	  dimension,	  som	  netop	  har	  vertikal	  karakter.	  Diskursen	  fortsætter	  i	  
stk.	  2,	  hvor	  indholdet	  vægtes	  gennem	  præsentation	  af	  konkrete	  indholdsområder,	  og	  hvor	  det	  
sprogligt	  understreges	  med	  ordet	  viden,	  der	  benyttes	  to	  gange	  i	  det	  ene	  stykke.	  	  
I	  stk.	  3	  kommer	  den	  horisontale	  diskurs	  imidlertid	  på	  banen:	  ”eleverne	  skal	  kunne	  bruge	  deres	  
faglige	   kompetencer	   i	   forbindelse	   med	   personlig	   stillingtagen,	   medansvar	   og	   handling	   i	   et	  
demokratisk	   samfund”.	   Diskursen	   træder	   tydeligst	   frem	   gennem	   ordene	   kompetencer	   og	  
handling.	  	  
Man	  kan	  påstå,	  at	  den	  horisontale	  diskurs	  fylder	  mindre	  end	  den	  vertikale	  i	  formålet,	  da	  den	  
først	   nævnes	   i	   stk.	   3,	   men	   hvis	  man	   tolker	   det	   således,	   at	   faglige	   kompetencer	   henviser	   til	  
indholdet	   i	   paragraf	   1	   og	   2,	   kommer	   kompetencebegrebet	   til	   at	   være	   det	   styrende	   for	   hele	  
fagområdet.	   Spørgsmålet	   er	   i	   den	   forbindelse,	   om	   den	   fordybelse,	   der	   er	   forbundet	   med	  
dybdedimensionen,	   er	   mulig	   med	   det	   forstærkede	   horisontale	   fokus?	   Der	   er	   intertekstuel	  
sammenhæng	   mellem	   fagformål	   2014	   og	   fagformål	   2009,	   idet	   den	   religiøse	   dimension	  
bibeholdes	   som	   noget	   centralt;	   men	   der	   er	   også	   et	   tydeligt	   brud,	   da	   formuleringen	   om	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
122	  EMUs	  side	  for	  kristendomskundskab:	  http://www.emu.dk/omraade/gsk-‐
l%C3%A6rer/ffm/kristendomskundskab	  (besøgt	  d.	  26.3.15)	  
123	  Undervisningsministeriet	  om	  FFM:	  http://www.uvm.dk/Den-‐nye-‐folkeskole/Udvikling-‐af-‐undervisning-‐og-‐
laering/Maalstyret-‐undervisning-‐og-‐laering/Faelles-‐Maal	  (besøgt	  d.	  19.3.15)	  
124	  Oversigt	  over	  fagenes	  arbejdsgrupper	  https://www.folkeskolen.dk/~/6/6/arbejdsgrupper.pdf	  (besøgt	  d.	  
16.3.15)	  
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livsspørgsmål	  og	  svar	  udelades.	  Man	  kan	  se	  det	  som	  et	   tegn	  på,	  at	  en	   livsfilosofisk,	  søgende	  
tilgang	  til	  faget	  i	  nogen	  grad	  må	  vige	  for	  kompetencetænkningen.	  
Ser	  man	   på	   selve	   kompetence-‐	   færdigheds-‐	   og	   vidensmålene	   er	   ordlyden	   under	   de	   enkelte	  
mål	  i	  høj	  grad	  knyttet	  til	  det	  kristendomsfaglige	  område.	  Undervisningsministeriet	  forklarer,	  
at	  målene	  fra	  2009	  tog	  udgangspunkt	  i,	  hvad	  eleverne	  skulle	  undervises	  i,	  hvorimod	  der	  i	  dag	  
tages	   udgangspunkt	   i,	   hvad	   de	   skal	   lære125.	   Dette	   kan	   forstås	   som	   et	   reduceret	   fokus	   på	  
indhold.	   Målene	   i	   kristendomskundskab	   bevarer	   imidlertid	   en	   stærk	   tilknytning	   til	   fagets	  
indhold.	  Man	  fornemmer,	  at	   læringsdiskursen	  blot	  bliver	  en	  slags	  skabelon,	  som	  man	  fylder	  
indhold	   i.	   Således	   er	   alle	   vidensmål	   formuleret	  ud	   fra	  denne	   formel:	   ”eleven	  har	   viden	  om”	  
efterfulgt	   af	   en	   indholdsbeskrivelse.	   For	   eksempel:	   ”Eleven	   har	   viden	   om	   de	   bibelske	  
fortællinger”126.	  Ved	  færdighedsmålene	  er	  verberne	  mere	  afvekslende	  og	  viser	  en	  progression.	  
Efter	   tredje	  klassetrin	   skal	  eleven	  primært	  kunne	  udtrykke	   sig	  om	  noget	  og	  genkende	  dette,	  
mens	   det	   er	   verber	   som	   reflektere	   og	   tolke,	  der	   fylder	   i	  målene	   for	   niende	   klassetrin.	  Med	  
verberne	   er	   handlingselementerne	   ekspliciteret,	   men	   mange	   af	   de	   valgte	   verber	   –	   især	  
reflektere	   og	   tolke,	   er	   ikke	   kun	   knyttet	   til	   handlingen	  men	   også	   til	   fordybelsen,	   og	   dermed	  
også	  til	  begge	  diskurser.	  En	  gennemgående	  tendens	  er,	  at	  indholdet	  fra	  vidensmålene	  stort	  set	  
gentages	  i	  færdighedsmålene,	  og	  man	  kan	  diskutere,	  hvori	  forskellen	  mellem	  at	  vide	  noget	  om	  
noget	  og	  at	  kunne	  reflektere	  over	  eller	  redegøre	  for	  det,	  helt	  konkret	  består.	  Det	  ses	   i	  hvert	  
fald	   i	  andre	   fag,	  at	  der	  er	  en	  tydeligere	  sondring	  mellem	   	  videns-‐	  og	   færdighedsmålene,	  end	  
det	  er	  tilfældet	  i	  kristendomskundskab.	  	  
Ordlyden	   i	  målene	   får	  derfor	  en	   forholdsvis	  stærk	   tilknytning	   til	  den	  vertikale	  diskurs,	  men	  
hele	   den	   struktur,	   som	   er	   styrende	   for	  målene,	   bygger	   på	   et	   horisontalt	   princip,	   hvor	   den	  
indre	  logik	  er,	  at	  først	  kommer	  viden	  og	  færdighed	  og	  til	  sidst	  kompetence.	  	  
Denne	   logik	   er	   knyttet	   til	   ideen	   om	   læringsmålstyret	   undervisning,	   som	   ekspliciteres	   i	  
undervisningsplanen	  og	   i	   flere	  eksterne	   links127.	  Netop	   fordi	  begrebet	  har	  så	  central	  plads	   i	  
faghæftet,	  giver	  det	  mening	  at	  kigge	  nærmere	  på	  dets	  sproglige	  opbygning:	  	  
Som	   det	   første	   skal	   det	   påpeges,	   at	   ordet	   undervisning	   bibeholdes.	   Skulle	   begrebet	   drejes	  
endnu	  mere	   i	   retning	  af	   en	   læringsorienteret	  diskurs,	  kunne	  man	   forestille	   sig	  betegnelsen:	  
Facilitering	   af	   læringsmålstyrede	   aktiviteter.	  Med	  ordet	  undervisning	   vægtes	   lærerens	   rolle	  
imidlertid	  stadigvæk.	  Når	  denne	  undervisning	  skal	  være	  læringsmålstyret,	  vil	  det	  sige,	  at	  den	  
ikke	   udvikler	   sig	   i	   tilfældige	   retninger,	   men	   er	   styret	   af	   et	   mål,	   og	   dette	   mål	   er	   tydeligt	  
defineret	   som	   et	   læringsmål.	   Planlægningen	   af	   undervisningens	   skal	   således	   ikke	   rette	   sig	  
mod	  indholdet,	  men	  mod	  et	  specifikt	  læringsudbytte.	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
125	  Undervisningsministeriet	  om	  FFM	  http://uvm.dk/Den-‐nye-‐folkeskole/Udvikling-‐af-‐undervisning-‐og-‐
laering/Maalstyret-‐undervisning-‐og-‐laering/Faelles-‐Maal	  (besøgt	  19.3.15)	  
126Undervisningsministeriet,	  2014,	  Fælles	  for	  kristendomskundskab:	  
http://www.emu.dk/sites/default/files/F%C3%A6lles%20M%C3%A5l%20for%20faget%20kristendomskunds
kab_0.pdf	  (besøgt	  24.3.15)	  
127Undervisningsministeriets	  guides	  til	  læringsmålstyret	  undervisning:	  	  
	  http://www.emu.dk/modul/kom-‐i-‐gang-‐med-‐l%C3%A6ringsm%C3%A5lstyret-‐undervisning	  	  
http://www.emu.dk/modul/l%C3%A6ringsm%C3%A5lstyret-‐undervisning	  (besøgt	  22.3.15)	  
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Anvendelsen	  af	  læringsmålstyret	  undervisning	  som	  styrende	  princip	  begrundes	  med	  hjælp	  fra	  
evidensdiskursen.	   Således	   skrives	   der	   i	   vejledningen	   på	   emu:	   ”Og	   hvorfor	   læringsmålstyret	  
undervisning?	  Fordi	  det	  virker”128.	  En	  sætning,	  der	  med	  den	  upræcise	  dokumentation,	  sender	  
et	  signal	  om	  lave	  forventninger	  til	  lærernes	  kritiske	  sans.	  Effekten	  dokumenteres	  omtrent	  så	  
præcist,	   som	   hvis	   der	   havde	   været	   tale	   om	   en	   reklame	   for	   vaskepulver.	   Jeg	   vil	   som	   lærer	  
imidlertid	  gerne	  vide,	  hvordan	  det	  virker,	  hvorfor	  det	  virker,	  og	  hvilke	  indvendinger,	  der	  kunne	  
være	  mod	  det.	  Læringsmålstyret	  undervisning	  er	   i	   faghæftet	  14	   forbundet	  med	  den	  nævnte	  
didaktiske	  model,	  der	  har	  tegn	  på	  læring	  og	  evaluering	  som	  to	  af	  faktorerne.	  Hermed	  får	  ordet	  
mål	  en	  dobbelt	  betydning	  –	  det	  kommer	  både	  i	  anvendelse	  som	  substantiv	  og	  verbum,	   i	  det	  
der,	  som	  nævnt,	  fokuseres	  på,	  hvad	  elevernes	  mål	  for	  læring	  er,	  men	  også	  på,	  hvordan	  denne	  
læring	  kan	  måles.	  Undervisningen	  skal	  vise	  effekter,	  som	  kommer	  til	  syne	  ved	  læringstegn	  og	  
præciseres	   gennem	   forskellige	   evalueringsformer	   –	   med	   det	   formål	   at	   kunne	   sætte	   nye,	  
udfordrende	   læringsmål.	  Hermed	  er	  den	  horisontale	  diskurs	   igen	  understreget;	   eleverne	  er	  
hele	  tiden	  på	  vej	  mod	  nye	  udfordringer.	  	  
Målenes	  opbygning,	   fokusset	  på	   læringsmålstyret	  undervisning	  og	  den	  didaktiske	  model	   	  er	  
ikke	   elementer	   knyttet	   specifikt	   til	   kristendomskundskab,	  men	   styrende	   principper	   for	   alle	  
fag.	   Dette	   er	   et	   gennemgående	   træk	   ved	   faghæftet.	   Især	   i	   undervisningsvejledningen,	   men	  
også	   i	   læseplanen,	   er	   der	   indskrevet	   en	   række	   obligatoriske	   punkter;	   blandt	   disse	   de	  
tværfaglige	   emner,	   der	   er	   nævnt	   tidligere.	   Der	   tegner	   sig	   det	   generelle	   mønster,	   at	  
kristendomskundskab	  får	  lov	  til	  at	  tale	  sit	  typiske	  sprog	  i	  de	  punkter,	  der	  er	  specifikt	  knyttet	  
til	   faget.	   Her	   møder	   man	   den	   vertikale	   diskurs,	   med	   vægtning	   af	   indhold	   og	   tydning	   af	  
tilværelsesspørgsmål.	   I	   punktet	   i	   læsevejledningen	   varieret	   og	   anvendelsesorienteret	  
undervisning129	   oplever	   man	   imidlertid	   et	   sammenstød	   mellem	   de	   to	   diskurser.	   Afsnittet	  
indledes	   med	   en	   henvisning	   til	   pædagogisk	   forskning,	   og	   trækker	   således	   på	  
evidensdiskursen	   for	   at	   argumentere	   for,	   at	   kundskaber	   og	   færdigheder	   skal	   omsættes	   til	  
praksis.	  Det	  kristendomsfaglige	  læringsudbytte	  skal	  sættes	  i	  anvendelse,	  og	  i	  den	  forbindelse	  
præsenteres	   idéen	   om	   at	   lave	   en	   hundebænk,	   som	   kan	   opmuntre	   til	   samtale	   mellem	  
hundeejere.	   Her	   får	  man	   indtrykket	   af	   en	   faggruppe,	   der	   har	   svært	   ved	   at	   dreje	   faget	   i	   en	  
anvendelsesorienteret	  retning.	  
Sat	  på	  spidsen	  er	  der	  tale	  om	  en	  instrumentalisering	  af	  dannelsen,	  hvor	  ideen	  bliver,	  at	  hvis	  
man	  lader	  eleverne	  definere	  ”noget	  godt”	  for	  derfor	  at	  lade	  dem	  ”gøre	  dette	  gode”,	  så	  kommer	  
de	   et	   skridt	   tættere	   på	   en	   etisk	   kompetence,	   som	  også	   kunne	   kaldes	   dømmekraft.	   Dette	   er	  
imidlertid	   fuldkommen	   i	   strid	  med	   Gadamers	   idé	   om,	   hvordan	   dømmekraften	   udvikles,	   da	  
han	   netop	   afviser,	   at	   den	   kan	   instrumentaliseres.	   Etisk	   kompetence	   kunne	   også	   –	   med	  
henvisning	   til	   Løgstrup	   –	   betegnes	   som	   et	   karaktertræk,	   men	   også	   han	   ville	   se	   kritisk	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
128	  Undervisningsministeriet	  om	  målstyret	  undervisning:	  
http://www.emu.dk/modul/l%C3%A6ringsm%C3%A5lstyret-‐undervisning	  (besøgt	  d.	  22.3.15)	  
	  
129	  Undervisnigngsvejledningen,	  pkt.	  3,2	  (http://www.emu.dk/modul/vejledning-‐faget-‐kristendomskundskab)	  
(besøgt	  22.3.15)	  
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metoden,	  idet	  man,	  som	  nævnt	  i	  afsnittet	  om	  Løgstrup,	  ikke	  opnår	  et	  givent	  karakter	  gennem	  
fokus	  på	  det.	  	  
I	   læseplanens	   afsnit	   om	   innovation	   og	   entreprenørskab,	   er	   samme	   problematik	   på	   banen.	  
Overskriftens	  diskurs	  er	   i	  den	  grad	  horisontal,	  og	  kan	   	  ses	  som	  et	   tegn	  på	  ”marketization	  of	  
discourse”.	   Markedet	   fokuserer	   på	   disse	   begreber,	   derfor	   indføres	   de	   i	   folkeskolen	   –	   og	  
åbenbart	  i	  alle	  fag.	  Umiddelbart	  formår	  faggruppen	  her	  at	  tilgodese	  fagets	  selvforståelse	  såvel	  
som	   den	   overskrift,	   afsnittet	   hører	   til	   i,	   idet	   der	   vægtes	   ”en	   løbende	   opmærksomhed	   på	  
spørgsmål	   om,	   hvad	   det	   gode	   liv	   for	   og	   med	   hinanden	   er,	   og	   hvordan	   vilkårene	   for	   dette	  
etableres	   i	   praksis”130.	   Her	   synes	   tilværelsesoplysningens	   mellemmenneskelige	   interesse	  
fremhævet,	  samtidig	  med	  at	  praksisdimensionen	  betones.	  Det	  kan	   imidlertid	  diskuteres,	  om	  
denne	  tilværelsesoplysning	  i	  løgstrupsk	  optik	  får	  de	  rette	  vilkår,	  når	  den	  forbindes	  så	  tydeligt	  
til	  et	  handlingsaspekt.	  	  
Generelt	  for	  faghæftet	  gælder	  det,	  at	  selvom	  den	  vertikale	  diskurs	  får	  plads,	  så	  får	  den	  det	  på	  	  
den	   horisontales	   præmisser,	   og	   dermed	   bliver	   sidstnævnte	   diskurs	   også	   den	   stærkeste	   i	  
dokumentet.	  	  

Faghæftet,	  selvforståelsen	  og	  praksis	  
Faghæftet	  14	  må	  betragtes	  som	  en	  central	  kommunikativ	  begivenhed	  i	  den	  diskursorden,	  der	  
hører	   til	  det	  kristendomsfaglige	  domæne.	  Derfor	  kan	  det	  også	   forventes,	   at	  den	  horisontale	  
diskurs,	  der	  fylder	  i	  faghæftet,	  vil	  smitte	  af	  på	  hele	  diskursordenen.	  Et	  konkret	  eksempel	  er,	  at	  
de	  tidligere	  fagkonsulenter	  nu	  har	  fået	  betegnelsen	  læringskonsulenter,	  hvilket	  viser,	  hvordan	  
betoningen	   af	   læring	   ikke	   kun	   findes	   i	   faghæftet	   men	   også	   andre	   steder	   i	   praksisfeltet.	  
Derudover	   er	   faghæftet	   	   en	   guide,	   som	   læreren	   kan	   planlægge	   sin	   undervisning	   ud	   fra,	   og	  
derfor	  må	  det	  antages,	  at	  diskursive	  elementer	  vil	  blive	  videreført	  ind	  i	  undervisningen.	  	  
I	  afsnittet	  om	  fagets	  selvforståelse	  blev	  tidligere	  formål	  og	  faghæfter	  anvendt	  til	  at	  indkredse	  
denne.	  Det	  viser,	  at	  selvforståelsen	  i	  høj	  grad	  udvikles	  gennem	  de	  officielle	  fagbeskrivelser	  og	  
de	  muligheder,	  som	  disse	  skaber	  for	  faget	  i	  praksis.	  Når	  faget	  kobles	  til	  en	  diskurs,	  som	  afviger	  
fra	   dets	   traditioner,	   må	   det	   forventes,	   at	   selvforståelsen	   udfordres	   og	   præges	   af	   denne	  
diskurs.	  	  
Der	  kan	  dog	  gives	  forskellige	  bud	  på,	  hvordan	  selvforståelsen	  forandres.	  I	  teksten	  ”Se,	  hvad	  jeg	  
kan!”	   argumenterer	   læringskonsulent	   Jacob	   Ragnvald	   Egstrand131	   således	   for,	   at	   målene	  
medfører	  en	  styrkelse	  af	  kristendomskundskab,	  og	  at	  de	  kan	  bidrage	  til,	  at	  faget	  ikke	  længere	  
betragtes	  som	  et	  ”hvad-‐synes-‐du-‐selv”-‐fag.	  	  Man	  kan	  altså	  se	  læringsmål	  som	  et	  redskab	  til,	  at	  
gøre	  både	  lærere	  og	  elever	  bevidste	  om,	  hvor	  de	  fagligt	  bevæger	  sig	  hen,	  hvilket	  vil	  medføre	  
en	   større	   oplevelse	   af	   at	   have	   lært	   noget	   med	   kristendomsfaglig	   relevans.	   Derudover	   kan	  
målene	   ses	   som	   en	   ”beskyttelse”	   af	   faget.	   Ved	   at	   forpligte	   sig	   til	   nogle	   helt	   konkrete	  
kristendomsfaglige	  mål,	  sikrer	  man,	  at	  faget	  ikke	  bare	  tænkes	  ind	  i	  danskundervisningen.	  Ud	  
fra	   dette	   synspunkt	   er	   diskursen	   altså	   et	   redskab	   til	   at	   forstærke	   den	   eksisterende	  
selvforståelse,	  fordi	  hele	  målstrukturen	  er	  med	  til	  at	  sikre	  det	  specifikt	  kristendomsfaglige.	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
130	  Undervisningsministeriet,	  2015;	  18	  (Læseplan	  for	  kristendomskundskab)	  
131	  2014;	  10	  
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Man	   kan	   imidlertid	   også	   argumentere	   for,	   at	   fagligheden	   udfordres	   af	   selvsamme	   diskurs,	  
fordi	  den	  kan	  medføre,	  at	  de	  elementer	  i	  faget,	  som	  er	  vanskelige	  at	  måle	  effekt	  af	  eller	  sætte	  i	  
anvendelse,	  nedtones.	  Derudover	  kan	  de	  tværfaglige	  emner,	  ”It	  og	  medier”	  og	  ”innovation	  og	  
entreprenørskab”,	   og	   deres	   relation	   til	   markedsdomænet,	   forskyde	   fokus,	   således	   at	   det	  
specifikt	   kristendomsfaglige	   reduceres	   til	   at	   være	   et	   middel	   til	   opnåelse	   kompetencer	  
indenfor	  disse	  horisontalt	  orienterede	  områder.	  
Ovenstående	   skitserer,	   hvordan	   den	   nye	   diskursive	   praksis	   kan	   ændre	   på	   vægtningen	   af	  
indholdet	   i	   faget.	  Det	  er	   imidlertid	  også	   relevant	  at	  kigge	  på	  vilkårene	   for	  måden	  at	  arbejde	  
med	  faget,	  da	  dette	  også	  har	  tilknytning	  til	  selvforståelsen.	  	  
I	   den	   forbindelse	   skal	   det	   berøres,	   hvilken	   betydning	   det	   kan	   få,	   hvis	   det	   bliver	   et	  
gennemgående	  princip	   at	   involvere	   eleverne	   i	   forståelsen	   af	   egne	   læringsprocesser.	  Med	   et	  
sådant	  princip	  flyttes	  fokus	  fra	  Løgstrups	  ”fælles	  tredje”	  til	  den	  enkelte	  elev	  og	  mulighederne	  
for	   læringsglemsel	   reduceres.	  Man	  kan	  påpege,	   at	  man	   i	   et	   fag	   som	  kristendomskundskab	   i	  
særlig	  grad	  bør	  overveje	  metaaspektet.	  Én	   ting	  er	  at	  overvåge	   sin	  egen	   læring	   i	   forbindelse	  
med	  mere	  tekniske	  kompetencer,	  	  noget	  andet	  er,	  når	  målene	  begynder	  at	  knytte	  sig	  til	  etiske	  
principper.	  Fokus	  kan	  da	  hurtigt	  blive	  ”Gør	  jeg	  det	  gode?”	  ”Hvilke	  etiske	  principper	  finder	  jeg	  
vigtige”,	  og	  det	  kan	   få	  den	  konsekvens,	  at	  det	  kristendomsfaglige	   felt	   individualiseres	  på	  en	  
måde,	  der	  er	  i	  uoverensstemmelse	  med	  fagets	  selvforståelse,	  hvori	  tilværelsesoplysningen	  er	  
knyttet	  til	  det	  mellemmenneskelige.	  	  
Endelig	  skal	  den	  narrative	  metode	  nævnes.	  Denne	  kan	  ses	  som	  en	  central	  tilgang	  til	  faget	  og	  
som	   stærkt	   inspireret	   af	   både	   Grundtvig	   og	   Løgstrup.	   Fortællingen	   i	   sin	   rene	   form	   er	  
imidlertid	  meget	  svær	  at	  forbinde	  med	  de	  horisontale	  aspekter	  af	  faghæftet,	  da	  der	  ikke	  er	  ret	  
mange	  aktive	  processer	  forbundet	  med	  at	  få	  en	  historie	  fortalt.	  Man	  kan	  så	  naturligvis	  koble	  
fortællingen	  til	  en	  række	  aktiviteter,	  der	  viser	  tegn	  på,	  om	  indholdet	  er	  forstået,	  men	  det	  viser	  
igen,	  hvordan	  faget	  overtages	  af	  princippet	  for	  målstyring,	  fordi	  fortællingen	  ikke	  længere	  får	  
lov	  til	  at	  fungere	  som	  selvstændigt,	  værdifuldt	  undervisningselement	  uafhængigt	  af	  de	  synlige	  
effekter,	  den	  fører	  med	  sig.	  Derudover	  vil	  en	  nedtoning	  af	  det	  narrative	  element	  også	  jævnfør	  
Løgstrup	  kunne	  ses	  som	  et	  tab	  af	  det	  standhaftiges	  kulturoverleveringer.	  	  
Opsamlende	   kan	  man	   sige,	   den	   horisontale	   diskurs’	   indtog	   i	   faghæftet	   har	   understreget,	   at	  
dannelse	   ikke	   længere	   kommer	   før	   uddannelse.	   Med	   kompetencemål	   bliver	   anvendelse	   og	  
brugbarhed	  det	  primær	  formål	  med	  undervisning.	  Hvis	  der	  samtidig	  finder	  dannelse	  sted	  vil	  
denne	   ikke	  være	   formålet	  med	   faget	  men	  et	  produkt	  deraf.	  Det	  må	  alt	   andet	   lige	  ændre	  på	  
fagets	   selvforståelse,	   når	   det	   ikke	   længere	   på	   samme	   måde	   kan	   definere	   sig	   som	   et	  
dannelsesfag.	  	  
Om	  det	   også	  ændrer	   på	   den	   sociale	   praksis	   i	   det	   kristendomsfaglige	   domæne	  undersøges	   i	  
følgende	  analyse	  af	  et	  undervisningsforløb.	  
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Analyse	  af	  praksisforløb	  

Præsentation	  af	  undervisningsforløb	  og	  empiri	  
De	  	  ni	  lektioner,	  som	  denne	  analyse	  forholder	  sig	  til,	  var	  samlet	  på	  én	  uge	  og	  	  havde	  Jesu	  liv	  og	  
forkyndelse	   som	   overskrift.	   Timerne	   var	   fordelt	   på	   fire	   dage	   og	   var	   progressivt	   tilrettelagt,	  
således	   at	   vi	   startede	   med	   beskrivende	   emner	   for	   at	   bevæge	   os	   hen	   mod	   et	   tolkende	   og	  
diskuterende	   plan.	   Mandag	   arbejdede	   klassen	   med	   elementer	   af	   Jesu	   liv	   gennem	  
udarbejdelser	   af	   ”prezier”,	   tirsdag	   blev	   de	   præsenteret	   for	   begreber	   knyttet	   til	   Jesu	  
forkyndelse,	   og	   onsdag	   var	   målet	   at	   sætte	   disse	   begreber	   i	   anvendelse	   i	   arbejdet	   med	  
lignelserne	   ”Den	   barmhjertige	   samaritaner”	   og	   ”Den	   fortabte	   søn”.	   Fredag	   blev	   forløbet	  
afsluttet	  med	  en	  prøve	  og	  en	  evaluering.	  	  
Nærværende	   analyse	   bygger	   på	   dokumenter	   knyttet	   til	   dette	   forløb,	   nemlig:	  
undervisningsplan	   (Bilag	   1),	   ugeplan	   (Bilag	   2),	   lektionsplan	   (Bilag	   3),	   prøvespørgsmål	   –	   og	  
svar	  (Bilag	  4)	  og	  evalueringsspørgsmål-‐	  og	  svar	  (Bilag	  5).	  Af	  pladshensyn	  indeholder	  bilagene	  
kun	  to	  elevbesvarelser,	  som	  vil	   fungere	  som	  direkte	  referencer,	  men	  derudover	  vil	  analysen	  
også	  referere	  til	  besvarelserne	  på	  et	  mere	  generelt	  plan.	  
Hvor	  det	  er	  relevant	  inddrages	  andre	  betragtninger	  fra	  undervisningspraksissen.	  

Analyse	  –	  fra	  undervisningsplan	  til	  evaluering	  	  
Undervisningsplanen,	   der	   har	   titlen	   Jesu	   liv	   og	   forkyndelse	   er	   som	  dokument	   tæt	   forbundet	  
med	   faghæftet	   14,	   idet	   den	   er	   formuleret	   ud	   fra	   den	   didaktiske	   model	   og	   indeholder	  
læringsmål,	  der	  kan	   forbindes	  direkte	   til	   resten	  af	   fagets	  mål.	  Planen	   lever	  op	   til	  princippet	  
om	  at	  tænke	  undervisningen	  på	  tværs	  af	  kompetenceområder132,	  men	  har	  dog	  en	  vægtning	  af	  
”bibelske	   fortællinger”,	  da	  det	  er	   i	  disse,	   Jesu	   liv	  og	   forkyndelse	  udfoldes.	  Man	  kan	  påstå,	  at	  
planen	  viderefører	  forholdet	  mellem	  de	  to	  diskursive	  retninger,	  idet	  der,	  ligesom	  i	  faghæftet,	  
både	  er	  fokus	  på	  mål	  og	  indhold.	  Brugen	  af	  verber	  synes	  dog	  at	  være	  en	  tand	  mere	  orienteret	  
mod	  elevernes	  handleevne,	   idet	   der	   to	   gange	  bruges	  ordet	  diskutere:	   ”Eleverne	   kan	  gennem	  
lignelsen	   ”Den	   barmhjertige	   samaritaner	   diskutere	   næstekærlighed	   og	   etik”133.	   Det	   dobbelte	  
forhold	   mellem	   indhold	   og	   mål	   ses	   også	   i	   uge-‐	   og	   lektionsplanen,	   hvor	   der	   hele	   tiden	  
fokuseres	  på	  konkret	  indhold,	  men	  hvor	  dette	  indhold	  er	  tilpasset	  en	  form,	  der	  tager	  hensyn	  
til	  aspekterne	  ”tegn	  på	  læring”	  og	  evaluering.	  	  
Benytter	  man	  den	  evaluerings-‐	  og	  evidenslogik,	  der	  er	  knyttet	  til	  FFM,	  når	  man	  hurtigt	  til	  den	  
konklusion,	  at	  undervisningsforløbet	  var	  en	  succes.	  Prøven	  blev	  bestået	  af	  alle,	  og	  den	  laveste	  
karakter,	  der	  blev	  givet	  var	  4.	  Herudover	  viste	  undervisningsaktiviteterne	  –	  i	  særlig	  grad	  den	  
begrebsstafet,	   som	   blev	   gennemført	   om	   tirsdagen	   –	   tydelige	   læringstegn,	   idet	   alle	   elever	  
kunne	   forklare	   en	   lang	   række	   kristne	   grundbegreber	   ved	   lektionens	   afslutning.	   Endelig	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
132	  Undervisningsvejledning,	  punkt	  2.2	  (http://www.emu.dk/modul/vejledning-‐faget-‐kristendomskundskab)	  
(besøgt	  22.3.15)	  
	  
133	  Bilag	  1	  
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svarede	   samtlige	   elever	   positivt	   på	   spørgsmålet	   om,	   hvorvidt	   de	   havde	   nået	   målene	   for	  
forløbet:	  ”Jeg	  synes	  at	  de	  er	  nået.	  Jeg	  synes	  at	  jeg	  personligt	  har	  nået	  målene.	  Jeg	  har	  lært	  meget	  
mere	  om	  Jesus”134.	  
Der	  er	  dog	  en	  række	  kritiske	  spørgsmål,	  man	  kan	  stille	  til	  den	  undervisningsform,	  der	  her	  er	  
præsenteret.	  Det	  første	  er	  oplagt:	  Kan	  ovenstående	  udtalelse	  bruges	  til	  noget,	  eller	  er	  den	  blot	  
det	  høflige	  svar,	  som	  eleven	  godt	  ved,	  at	  praktikanten	  gerne	  vil	  høre?	  	  
På	  samme	  måde	  er	  det	  væsentligt	  at	   spørge,	  om	  prøverne	  er	  en	  garanti	   for	   læringsudbytte.	  
Eleverne	   måtte	   til	   prøven	   medbringe	   egne	   notater,	   og	   især	   i	   spørgsmålet	   angående	  
forståelsen	  af	  2-‐naturlæren135,	  kunne	   jeg	  genkende	  ordlyden	  af	  mine	  egne	   formuleringer	  og	  
tavlenotater.	   Har	   eleverne	   da	   lært	   det	   essentielle,	   eller	   har	   de	   bare	   lært	   at	   skrive,	   hvad	  
underviseren	  gerne	  vil	  læse?	  	  
Der	  er	  dog	  tegn	  på,	  at	  eleverne	  anvender	  deres	  viden	  til	  selvstændig	  refleksion,	  eksempelvis	  
ved	   prøvens	   spørgsmål	   til	   lignelsers	   anvendelsesmuligheder	   i	   dag136	   og	   ved	   evalueringens	  
spørgsmål	  til	  tilgivelse137.	  Her	  formåede	  flere	  at	  eleverne	  at	  koble	  det	  specifikt	  kristne	  til	  egne	  
betragtninger.	  	  
Hvad	  så	  med	  selve	  undervisningen	  –	  går	  den	  levende	  vekselvirkning	  ikke	  tabt	  med	  dette	  fokus	  
på	  slutresultatet,	  kunne	  man	  spørge	  med	  henvisning	  til	  Grundtvig.	  Jo,	  i	  nogen	  grad,	  må	  svaret	  
blive.	  Når	  det	  er	  så	  eksplicit	  formuleret,	  hvor	  man	  gerne	  vil	  have	  eleverne	  hen,	  så	  guider	  man	  
dem	   helt	   naturligt	   også	   i	   den	   retning.	   Oplevelsen	   var	   derfor,	   at	   undervisningen	   i	   høj	   grad	  
havde	  et	  deduktivt	  præg,	  især	  den	  del	  af	  den,	  der	  var	  knyttet	  til	  meget	  specifikke	  læringsmål.	  
Det	  var	  generelt	  for	  hele	  forløbet,	  at	  jeg	  konstant	  gjorde	  mig	  overvejelser	  om,	  om	  vi	  bevægede	  
os	  mod	  læringsmålene.	  Det	  var	  stærkt	  didaktisk	  redskab,	  men	  det	  var	  også	  en	  begrænsning,	  
fordi	  vi	  undgik	  mange	  af	  de	  ”omveje”	  i	  undervisningen,	  som	  tit	  har	  stort	  uforudset	  potentiale.	  	  
Undervisningen	  stødte	  dog	  på	  en	  enkelt	  omvej	  af	  anden	  art.	  Efter,	   jeg	  havde	  udarbejdet	  min	  
undervisningsplan,	  blev	  jeg	  spurgt,	  om	  jeg	  kunne	  inddrage	  præsentationsprogrammet	  ”Prezi”	  
i	  forløbet,	  og	  jeg	  valgte	  at	  anvende	  det	  i	  forbindelse	  med	  	  mandagens	  arbejde	  med	  Jesu	  liv.	  Det	  
endte	  med	  at	  være	  en	  større	  teknisk	  udfordring	  end	  forventet,	  og	  fokus	  blev	  i	  høj	  grad	  flyttet	  
fra	  at	  lære	  om	  Jesu	  liv	  til	  at	  lære	  at	  lave	  en	  ”prezi	  ”-‐	  og	  så	  fylde	  lidt	  stikord	  om	  Jesus	  ind	  i	  den.	  
Det	   er	   en	   interessant	   betragtning,	   at	   flere	   elever	   i	   evalueringen	  henviser	   til	   denne	   aktivitet	  
som	   den	   mindst	   vellykkede.	   Der	   tegner	   sig	   to	   forklaringer,	   knyttet	   til	   de	   to	   pædagogiske	  
positioner.	   Spurgte	  man	   hos	   den	   urene	   pædagogik,	   ville	   svaret	   sikkert	   være,	   at	   aktiviteten	  
mislykkedes	   på	   grund	   af	   indholdstømningen	   af	   den.	   Hvor	   undervisningsformen	   oprindeligt	  
skulle	   være	   et	  middel	   til	   at	   komme	   ind	   i	   indholdet,	   blev	   indholdet	   nu	   et	  middel	   til	   at	   opnå	  
fortrolighed	  med	  formen	  –	  at	  udarbejde	  en	  prezi.	  	  
Anvender	  man	  Hattieske	  briller,	  ligger	  problemet	  imidlertid	  ikke	  i	  valg	  af	  aktivitet	  og	  indhold	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
134	  Bilag	  5	  	  
135	  Bilag	  4,	  spørgsmål	  3	  
136	  Bilag	  4,	  spørgsmål	  4C	  
137	  Bilag	  5,	  etiske	  overvejelser	  
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men	   i	   den	   manglende	   tydelighed.	   Der	   blev	   hverken	   sat	   tydelige	   mål	   eller	   evalueret	  
tilstrækkeligt	  i	  forbindelse	  med	  denne	  aktivitet,	  og	  flere	  elever	  kommenterer	  da	  også	  på	  den	  
manglende	   opsamling:	   ”Jeg	   synes	   ikke	   at	   prezierne	   virkede	   særligt	   godt,	   fordi	   folk	   ikke	   fik	  
afleveret	  dem	  i	  tide,	  og	  så	  blev	  de	  jo	  aldrig	  fremlagt.	  Så	  det	  synes	  jeg	  ikke	  særligt	  godt	  om”138.	  
Jeg	   vurderer	   selv,	   at	   begge	  positioner	  bidrager	   til	   en	   forklaring	  på	  den	  knapt	   så	   vellykkede	  
lektion.	  Det	  var	  både	  utilfredsstillede	  for	  eleverne,	  at	  de	  ikke	  havde	  et	  meningsfuldt	  indhold	  at	  
koble	   til	   aktiviteten,	   og	   utilfredsstillende,	   at	   der	   ikke	   var	   et	   tydeligt	   nok	   mål	   med	   denne.	  
Aktiviteten	  mislykkedes,	  fordi	  mediet	  var	  mere	  tidskrævende	  end	  forventet.	  Det	  viser,	  at	  det	  
kan	   være	   en	   tidsmæssig	   udfordring	   både	   at	   vægte	   det	   kristendomsfaglige	   indhold	   og	  
udviklingen	  af	  elevens	  kompetence	  i	  at	  være	  målrettet	  og	  kreativ	  producent139.	  Her	  finder	  jeg	  
en	  begrundet	  risiko	  for	  en	  reel	  indholdstømning	  af	  faget.	  	  
Alt	   i	   alt	   viser	   dette	   enkeltstående	   praksiseksempel,	   at	   det	   i	   nogen	   grad	   er	  muligt	   at	   forene	  
elementer	   fra	   de	   to	   diskurser	   i	   ét	   undervisningsforløb,	   og	   at	   indholdet	   godt	   kan	   have	   en	  
fremtrædende	   plads,	   trods	   fokus	   på	   mål.	   Det	   viser	   også,	   hvordan	   mål	   kan	   hjælpe	   både	  
underviser	  og	  elever	  med	  at	  orientere	  sig	  i	  undervisningen.	  	  
På	  to	  punkter	  kunne	  forløbet	  imidlertid	  godt	  have	  lænet	  sig	  mere	  op	  af	  faghæftets	  principper,	  
end	  det	  gjorde,	  og	  de	  skal	  kort	  belyses	  her.	  
For	  det	   første	  blev	   indholdet	   formuleret	   før	  målet.	   Jeg	  udarbejdede	  undervisningsplanen	  ud	  
fra	   et	   på	   forhånd	   fastlagt	   emne,	   så	   i	   realiteten	   blev	   	   indholdet	   den	   styrende	   faktor,	   mens	  
målene	  fungerede	  som	  et	  middel	  til	  at	  vægte	  dette	  indhold	  på	  fordelagtig	  vis.	  	  
For	  det	  andet	  var	  der	  i	  løbet	  af	  ugen	  et	  begrænset	  fokus	  på	  elevens	  selvovervågning.	  Eleverne	  
blev	   løbende	  gjort	  opmærksom	  på	  mål,	  men	  det	  var	   først	   i	   forbindelse	  med	  den	  afsluttende	  
evaluering,	  at	  de	  beskæftigede	  sig	  eksplicit	  med	  deres	  eget	  læringsudbytte.	  	  
Det	  ville	  have	  styrket	  validiteten	  af	  undersøgelsen,	  hvis	  planlægning	  og	  gennemførsel	  havde	  
været	   endnu	   mere	   i	   overensstemmelse	   med	   tankerne	   bag	   faghæftet.	   Det	   kan	   imidlertid	  
diskuteres,	  hvorvidt	  det	  også	  ville	  have	  styrket	  forløbet.	  	  

Opsamlende	  diskussion	  	  
Projektets	   analyser	   har	   på	   principielt	   såvel	   som	   konkret	   plan	   undersøgt	  
kristendomskundskabs	   vilkår	   indenfor	   FFMs	   rammer.	   Intentionen	   har	   været	   en	   nuanceret	  
belysning,	   men	   samtidig	   har	   det	   kritiske	   blik	   særligt	   været	   rettet	   mod	   den	   horisontale	  
diskurs.	  Dette	  er	  i	  tråd	  med	  principperne	  for	  kritisk	  diskursanalyse,	  da	  det	  her	  er	  intentionen	  
at	   stille	   sig	   på	   ”de	   undertrykte	   sociale	   gruppers	   side”140.	   At	   betegne	   undervisere	   i	  
kristendomskundskab	   som	  en	  undertrykt	   socialgruppe	   er	  noget	   bombastisk,	  men	   faghæftet	  
14	   er	   alt	   andet	   lige	   et	   eksempel	   på	   et	   magtforhold,	   hvor	   undervisningsministeriets	  
uddannelsespolitiske	  tiltag	  sætter	  rammerne	  for	  praksis	  i	  de	  enkelte	  fag.	  At	  der	  er	  en	  instans	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
138	  Bilag	  5,	  evaluering	  af	  forløbet	  	  
139	  Undervisningsministeriet,	  2014;	  17	  (Læseplan)	  
140	  Jørgensen	  &	  Phillips,	  1999;	  76	  

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2015



Marie	  Rytter	  Møller	   	  Bachelorprojekt	  	   Marts	  2015	  
A100282	  

Side 34 af 50	  

med	  et	  overordnet	  ansvar	  er	  en	  naturlig	  del	  af	  vores	  samfundsopbygning,	  men	  det	  samme	  er	  
muligheden	   for	   at	   stille	   sig	   kritisk	   overfor	   beslutningstagerne.	   I	   det	   følgende	   vil	   jeg	   derfor	  
berøre	  en	  række	  punkter,	  som	  på	  baggrund	  af	  analyserne,	  anses	   for	  værd	  at	  diskutere,	   ikke	  
blot	  i	  henhold	  til	  kristendomskundskab,	  men	  i	  forhold	  til	  skolen	  generelt.	  	  
	  
FFM	  som	  central	  styring	  
FFM	  kan	  anskues	  som	  et	  redskab	  til,	  fra	  central	  hånd,	  at	  styre	  principperne	  for	  undervisning.	  
Projektets	  fremhævede	  begreber	  kompetencer	  og	  læringsmålstyret	  undervisning	  kan	  begge	  ses	  
som	  eksempel	  på	  dette.	  Når	  kompetenceområderne	  erstatter	  CKF-‐områderne,	  medfører	  det,	  
at	   al	   undervisning	   i	   sidste	   ende	   skal	   kobles	   til	   en	   anvendelsesdimension.	   Med	  
læringsmålstyringen	  bliver	  det	  derudover	  ekspliciteret,	  hvordan	  der	  skal	  arbejdes	  hen	   imod	  
disse	  kompetencer.	  Man	  kan	  derfor	  påstå,	  at	  begreberne	  reducerer	  lærerens	  frihed	  i	  forhold	  
til	  læringssyn	  såvel	  som	  metodik.	  	  
Det	  er	   imidlertid	   ikke	  kun	  lærerens	  frihed	  men	  også	  fagenes	  selvstændighed,	  der	  berøres	  af	  
FFM.	  Dette	  sker	  gennem	  ensretningerne	  af	  form	  og	  emner	  i	  faghæftet.	  Det	  har	  sikkert	  en	  	  
markedsværdi	  i	  at	  have	  et	  stærkt	  koncept,	  som	  er	  let	  tilgængeligt	  og	  som	  kan	  overføres	  fra	  fag	  
til	  fag,	  men	  	  det	  kan	  begrænse	  fagenes	  selvstændige	  udtryksmuligheder.	  
	  
Systematik	  som	  kunstig	  forenkling	  af	  praksis	  	  
FFM	  bygger	  på	  systematik,	  logiske	  modeller	  og	  hierarkiske	  sammenhænge	  mellem	  mål.	  Dette	  
udtrykker	  en	   instrumentel	   forståelse	  af	   læring	   ,	  hvor	  man,	  gennem	  de	  rette	   tiltag,	  kan	  sikre	  
sig,	  at	  a	  fører	  til	  b	  fører	  til	  c.	  Modeller,	  systemer	  og	  logiske	  rækkefølger	  giver	  imidlertid	  ofte	  
mest	   mening	   retrospektivt.	   Et	   eksempel	   fra	   eget	   fagområde	   er	   Løgstrups	   begreber	  
interdependens,	  suveræne	  livsytringer,	  og	  den	  etiske	  fordring.	  Den	  logiske	  sammenhæng,	  der	  er	  
mellem	  de	  tre	  begreber,	  er	  ikke	  den	  samme	  som	  den	  rækkefølge,	  Løgstrup	  formulerede	  dem	  i.	  
På	  samme	  måde	  kan	  det	  synes	  usandsynligt,	  at	  man	  på	  forhånd	  kan	  vide,	  hvilken	  rækkefølge	  
elevernes	  læring	  vil	  finde	  i	  sted	  i.	  	  
Hvis	  man	  vitterligt	  overgiver	  sig	  til	  logikken	  om,	  at	  x	  antal	  læringsmål	  opfylder	  kriterierne	  for	  
ét	  færdigheds/vidensmål,	  så	  er	  der	  i	  mine	  øjne	  tale	  om,	  at	  et	  performativt	  læringssyn	  har	  fået	  
overtaget	   i	   folkeskolen.	  Man	  vil	   således,	  hver	  gang	  man	  har	  set	   tegn	  på	   læring	  knyttet	   til	   et	  
givent	  mål,	  kunne	  vinge	  dette	  af,	  for	  at	  skynde	  sig	  videre	  til	  næste	  emne.	  Det	  kan	  så	  yderligere	  
diskuteres,	   om	   det	   er	   en	   fordel	   på	   grund	   af	   mulighederne	   for	   optimering,	   eller	   om	   det	  
medfører	  et	  tab	  af	  fordybelse.	  	  
	  
Hvorfor	  læringsmål	  
Praksiserfaringerne	   i	   projektet	   bekræftede	   det	   værdifulde	   i	   at	   arbejde	   med	   mål.	  
Undervisningsforløbet	  viser	  imidlertid	  ikke	  tegn	  på.,	  at	  læringsmål	  skulle	  være	  at	  foretrække.	  
Det	  er	  vanskeligt	  at	  se,	  hvordan	  læringen	  optimeres	  af,	  at	  målet	  er	  knyttet	  specifikt	  til	  læring.	  
Tværtimod	  kan	  man	  argumentere	  for,	  at	  læringspotentialet	  er	  større,	  hvis	  målene	  knyttes	  til	  
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selve	  undervisningen,	   fordi	  man	  på	  den	  måde	  både	  sikrer,	   at	   et	  konkret	   indhold	  belyses	  og	  
giver	   frihed	   til,	   at	   eleverne	   lærer	   på	   forskellig	   og	   uforudset	   vis.	   Dette	   vil	   også	   skabe	   bedre	  
rammer	   for	   læringsglemsel,	   fordi	   eleven	   kan	   fokusere	   på,	   hvad	   denne	   er	   i	   gang	   med	   at	  
foretage	   sig,	   frem	   for,	   hvad	   den	   er	   i	   gang	  med	   at	   lære.	   Endelig	   ses	   der	   en	  mulighed	   for	   at	  	  
nedtone	   det	   subjektive	   fokus,	   som	   følger	   med	   de	   individuelt	   orienterede	   læringsmål	   (som	  
henviser	  til	  en	  enkelt	  elev)	  .	  Det	  kan	  selvfølgelig	  diskuteres,	  hvorvidt	  et	  øget	  individuelt	  fokus	  
er	  positivt	  eller	  negativt,	  men	  i	   forhold	  til	  de	  kristendomsfaglige	  områder	  synes	  det	  at	  være	  
vigtigt	  at	  kunne	  se	  ud	  over	  sig	  selv,	  så	  faget	  netop	  kan	  fjerne	  sig	  fra	  sit	  rygte	  som	  ”hvad-‐synes-‐
du-‐selv”-‐fag.	  

Konklusion	  	  
Dette	  projekt	  har	  haft	   til	  hensigt	  at	  undersøge,	  hvordan	  kristendomsfagets	  selvforståelse	  og	  
dets	   praksismuligheder	   påvirkes	   af	   FFM.	   Undersøgelsen	   har	   haft	   udgangspunkt	   i	  
hermeneutikken	  og	  den	  kritiske	  diskursanalyse,	   og	  konklusionen	  viderefører	  principper	   fra	  
begge	  tilgange,	  nemlig:	  
1)	  at	  der	  ligger	  et	  forandringspotentiale	  i	  sproget,	  og	  2)	  at	  teksters	  mening	  dannes	  i	  samspil	  
med	  den	  fortolkende	  læser.	  	  
Undersøgelsen	   har,	   jævnfør	   den	   første	   sætning,	   vist,	   at	   den	   horisontale	   diskurs	   i	   faghæftet,	  
har	   udfordret	   fagets	   eksisterende	   selvforståelse,	   men	   om	   der	   er	   tale	   om	   en	   styrkelse	   eller	  
svækkelse	   afhænger	   i	   høj	   grad	   af,	   hvilken	   mening	   man	   –	   jævnfør	   sætning	   to	   –	   j	   tildeler	  
diskurserne.	  Noget	  lignende	  gør	  sig	  gældende	  for	  praksis,	  hvor	  faghæftets	  nye	  struktur	  sætter	  
nogle	   forandrede	   rammer	   for	   udførelsen	   af	   undervisningen,	   men	   hvor	   der	   også	   efterlades	  
plads	  for	  underviseren	  til	  at	  fortolke	  mere	  eller	  mindre	  i	  en	  horisontal	  eller	  vertikal	  retning.	  	  
Fortolkningen	   har	   imidlertid	   sine	   begrænsninger,	   og	   nøglebegreberne	   i	   faghæftet	   er	   derfor	  
ikke	   til	   at	   komme	   udenom.	   Læringsmålstyret	   undervisning	   og	   kompetencemål	   bliver	  
henholdsvis	   undervisningens	   udgangspunkt	   og	   dens	   endelige	   mål,	   og	   dermed	   bliver	  
begreberne	  også	  styrende	  for	  faget.	  Derudover	  viser	  projektet	  en	  tendens	  til,	  at	  de	  tværfaglige	  
emner	  kan	  være	  med	   til	   at	   reducere	   fagets	   indhold	   til	   at	   fungere	   som	  middel	   –	   hvilket	   er	   i	  
overensstemmelse	  med	  den	  pædagogiske	  tilgang,	  FFM	  læner	  sig	  op	  af.	  	  
Projektet	  har	   forholdt	   sig	  kritisk	   til,	  hvordan	  den	  centrale	  styring	  gennem	  FFM	  kan	  påvirke	  
lærerens	   frihed,	   og	   hvordan	   læringsmål	   kan	   begrænse	   læreprocessens	   frihed	   og	   øge	   det	  
individuelle	  fokus.	  	  
Hvilken	  plads	  læringsmål	  og	  kompetencer	  efterlader	  til	  indhold	  og	  dannelse	  er	  igen	  afhængigt	  
af,	  hvordan	  man	  tolker	  disse	  begreber	  og	  deres	  indbyrdes	  forhold.	  Faghæftet	  har	  gennem	  sin	  
struktur	   imidlertid	   talt	   sit	   tydelige	   sprog:	   Formålet	   med	   kristendomskundskab	   er	   at	   opnå	  
kompetencer.	   Dette	   kan	   ses	   som	   den	   største	   udfordring	   og	   forandring	   i	   forhold	   til	   fagets	  
selvforståelse:	   at	  det	  må	  betragte	   sig	   selv	   som	  et	  kompetencefag	  mere	  end	  et	  dannelsesfag.	  
Det	  er	  svært	  at	  forestille	  sig,	  at	  en	  så	  radikal	  ændring	  i	  et	  fags	  identitet	  ikke	  får	  konsekvenser	  
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for	  praksis	   -‐	   og	  man	  kan	  også	   indvende,	   at	   arbejdet	  med	  FFM	  vil	   være	   spildt,	   hvis	   det	   ikke	  
fører	  forandringer	  med	  sig.	  Der	  er	  jo	  et	  mål	  med	  målene.	  	  

Perspektivering	  
Der	  findes	  perspektiver	  med	  relevans	  for	  opgavens	  problemstilling,	  som	  ikke	  er	  blevet	  belyst	  i	  
nærværende	  projekt.	   Et	   par	   af	   disse	  præsenteres	  her	  med	  mulighed	   for	   at	   lade	  dem	  danne	  
udgangspunkt	  for	  en	  mundtlig	  samtale.	  	  
Det	  er	  interessant	  at	  betragte	  ideerne	  bag	  FFM	  som	  en	  modreaktion	  på	  reformpædagogikken.	  
Ydermere	   er	   det	   interessant	   at	   diskutere,	   om	   de	   to	   positioner	   ikke	   har	   et	   større	   fælles	  
pædagogisk	  fodfæste	  end	  umiddelbart	  antaget.	  	  
Den	  principielle	  analyse	  og	  diskussion	  har	  i	  opgaven	  fyldt	  mere	  end	  den	  praksisorienterede.	  
Det	  vil	  imidlertid	  være	  relevant	  at	  trække	  undersøgelsen	  en	  tand	  mere	  i	  retning	  af	  praksis	  ved	  
at	   spørge	   specifikt	   til,	   hvilken	   betydning	   FFM	   får	   for	   underviseren	   i	   kristendomskundskab.	  
Dette	  er	  kun	  blevet	  berørt	  overfladisk,	  men	  der	   tegner	   sig	  mulighederne	   for	  en	   spændende	  
debat,	   fordi	  målene	   både	   kan	   ses	   som	   en	  mulighed	   for	   øget	   faglighed	   og	   som	   en	   risiko	   for	  
reducering	  af	  lærerens	  betydning.	  	  
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Bilag	  

Bilag	  1.	  Undervisningsplan	  
	  

Kristendomkundskab,	  uge	  48	  
Jesu	  liv	  og	  forkyndelse	  

Udgangspunkt	  
Praktikkens	  kristendomsundervisning	  er	  samlet	  på	  en	  uge	  =	  9	  lektioner.	  Dette	  giver	  en	  
mulighed	  for	  at	  arbejde	  anderledes	  og	  i	  dybden	  med	  emnet:	  Jesus.	  Det	  giver	  også	  
undertegnede	  en	  mulighed	  for	  at	  indsamle	  brugbar	  empiri	  til	  det	  kommende	  bachelorprojekt.	  	  
Jeg	  er	  i	  min	  planlægning	  opmærksom	  på	  faghæftets	  spiral-‐princip.	  Jesus	  og	  Det	  nye	  
Testamente	  er	  ikke	  nyt	  stof	  for	  eleverne,	  men	  emnet	  skal	  udfoldes	  på	  en	  ny,	  trinsvarende	  
måde.	  	  
Som	  et	  led	  i	  min	  empiriindsamling	  orienterer	  jeg	  mig	  i	  FFM	  og	  arbejder	  systematisk	  med	  
læringsmålstyret	  undervisning	  
	  

Mål	  	  
Ud	  fra	  FFMs	  kompetence-‐,	  færdigheds-‐	  	  og	  vidensmål	  har	  jeg	  formuleret	  en	  række	  læringsmål,	  
som	  ønsket	  opfyldt	  ved	  ugens	  afslutning.	  Målene	  og	  deres	  sammenhæng	  med	  faghæftet	  kan	  
ses	  i	  skemaet	  nedenfor.	  
Læringsmålene	  knytter	  an	  til	  3	  ud	  af	  4	  kompetenceområde,	  men	  emnet	  er	  dog	  stærkest	  
knyttet	  til	  ”Bibelske	  fortællinger”,	  da	  det	  netop	  er	  i	  disse,	  at	  viden	  og	  begreber	  om	  Jesu	  liv	  
hentes.	  	  

Undervisningsaktiviteter	  
Undervisning	  planlægges	  ud	  fra	  et	  ønske	  om	  en	  progression,	  hvor	  konkret	  fakta	  om	  Jesu	  liv	  og	  
betydning	  først	  gennemarbejdes,	  hvorefter	  mere	  abstrakte	  begreber	  defineres.	  Disse	  
begreber	  sættes	  i	  anvendelse	  gennem	  læsning	  af	  de	  to	  lignelser	  ”Den	  barmhjertige	  
samaritaner”	  og	  ”Den	  fortabte	  søn”	  og	  dertilhørende	  aktualiserende	  stof.	  Forløbet	  skulle	  
gerne	  munde	  ud	  i,	  at	  eleverne	  (i	  en	  stillet	  opgave)	  kan	  knytte	  de	  enkelte	  elementer	  til	  
selvstændige,	  fagligt	  funderede	  betragtninger.	  	  
Undervisning	  vil	  være	  centreret	  om	  klassesamtalen,	  men	  brydes	  af	  diverse	  småprojekter	  i	  
gruppe-‐	  og	  selvstændigt	  arbejde.	  F.eks.	  meddigtning	  og	  rollelæsning.	  
Jeg	  vægter	  klassesamtalerne	  ud	  fra	  en	  overbevisning	  om,	  at	  det	  kan	  være	  godt	  med	  nogle	  
styrende	  rammer,	  når	  der	  kommer	  komplekse	  begreber	  og	  historier	  på	  banen.	  	  
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Tegn	  på	  læring	  	  
Undervisningen	  tilrettelægges	  således,	  at	  jeg	  løbende	  kan	  undersøge,	  om	  kriterierne	  for	  
målopfyldelse	  er	  nået.	  	  
Mandag	  skal	  eleverne	  i	  grupper	  ”reproducere”	  en	  bid	  af	  Jesu	  liv,	  hvilket	  viser,	  om	  de	  har	  
forståelse	  for	  de	  oprindelige	  fortællinger.	  	  
Tirsdag	  arbejdes	  der	  med	  begrebskort,	  hvor	  eleverne	  skal	  definere	  X	  antal	  begreber	  for	  at	  
”komme	  videre”,	  og	  her	  kan	  man	  så	  se,	  om	  udfordringerne	  ligger	  på	  det	  rette	  niveau,	  alt	  efter	  
hvor	  hurtigt	  de	  forskellige	  gennemfører	  legen.	  	  
Onsdag	  skal	  eleverne	  selv	  skrive	  en	  afslutning	  på	  lignelsen	  ”Den	  fortabte	  søn”,	  og	  disse	  
skriftlige	  produktioner	  bliver	  et	  redskab	  til	  at	  se,	  om	  eleverne	  formår	  at	  skrive	  sig	  ind	  i	  
tekstens	  genre	  og	  logik.	  	  
Forløbet	  afsluttes	  med	  en	  skriftlig	  opgave,	  hvor	  eleverne	  skal	  forholde	  sig	  til	  en	  række	  
forholdsvist	  åbne	  spørgsmål.	  De	  vil	  blive	  formuleret	  ud	  fra	  et	  taksonomisk	  princip,	  således	  at	  
der	  både	  er	  et	  redegørende,	  et	  analyserende	  og	  et	  diskuterende	  plan.	  Dette	  bliver	  det	  mest	  
konkrete	  tegn	  på	  elevernes	  samlede	  læring	  i	  ugen	  
Endelig	  vil	  jeg	  alle	  dage	  registrere,	  hvor	  mange	  der	  deltager	  i	  dialogen	  på	  klassen	  –	  og	  i	  hvilket	  
omfang	  
	  

Evaluering	  
Eleverne	  gøres	  ved	  forløbets	  start	  opmærksom	  på	  læringsmålene,	  således	  at	  de	  løbende	  kan	  
orientere	  sig	  i	  deres	  egen	  progression.	  Hver	  gang	  et	  ”miniforløb”	  afsluttes,	  tager	  jeg	  en	  kort	  
snak	  med	  klassen	  om	  udkastet	  af	  dagens	  arbejde	  .	  	  
Ovennævnte	  skriftlige	  opgave	  vil	  også	  fungere	  som	  evalueringsredskab,	  idet	  den	  viser,	  om	  
niveauet	  har	  været	  passende	  og	  læringen	  har	  matchet	  undervisningen.	  
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	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Måltype	  

Kompetenceområde	  

Livsfilosofi/	  
Etik	  

Bibelske	  
fortællinger	  

Kristendom	  	  

Kompetence	   Eleven	  kan	  fortholde	  
sig	  til	  den	  religiøse	  
dimensions	  indhold	  og	  
betyydning	  ud	  fra	  
grundlæggende	  
tilværelsesspørgsmål	  
og	  etisk	  principper	  

Eleven	  kan	  tolke	  
grundlæggende	  
værdier	  ud	  fra	  centrale	  
bibelske	  fortællinger	  

Eleven	  kan	  
forholde	  sig	  til,	  
hvad	  kristendom	  
er	  og	  tilhovedtræk	  
ikristendommens	  
historie,	  herunder	  
folkekirkens	  
betydning	  i	  
Danmark	  

Færdighed	   Eleven	  kan	  reflektere	  
over	  etiske	  principper	  
og	  moralsk	  praksis	  i	  
mellemmenneskelige	  
relationer	  	  

Eleven	  kan	  tolke	  
centrale	  forællinger	  
fra	  Det	  Gamle	  og	  Nye	  
Testamente	  i	  et	  
nutidigt	  og	  historisk	  
perspektiv	  
-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐-‐
Eleven	  kan	  reflektere	  
over	  de	  bibelske	  
fortællingers	  tydning	  
af	  grundlæggende	  
tilværelsesspørgsmål	  

Eleven	  kan	  
reflektere	  over	  
kristne	  
grundbegreber	  
som	  tydninger	  af	  
tilværelsen	  	  

Viden	  	   Eleven	  har	  viden	  om	  
etik	  og	  moralsk	  
praksis	  i	  et	  
mellemmenneskeligt	  
perspektiv	  	  

Eleven	  har	  viden	  om	  
fortællinger	  fra	  Det	  
gamle	  og	  Det	  nye	  
Testamente	  
Eleven	  har	  viden	  om	  
grundlæggende	  
tilværelsesspørgsmål	  i	  
bibelske	  fortællinger	  	  

Eleven	  har	  viden	  
om	  centrale	  
kristne	  
grundbegreber	  og	  
værdierne	  bag	  	  

Læring	   Eleven	  kan	  gennem	  
lignelsen	  ”Den	  
barmhjertige	  
Samaritaner”	  
diskutere	  
næstekærlighed	  og	  

Eleven	  har	  kendskab	  
til	  udvalgte	  lignelser	  
fra	  NT	  og	  kan	  
identificere	  deres	  
kendetegn	  og	  funktion.	  
Eleven	  har	  kendskab	  

Eleven	  kan	  
anvende	  og	  
forklare	  
begreberne:	  
Næstekærlighed,	  
det	  dobbelte	  
kærlighedsbud,	  
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Bilag	  2	  –	  ugeplan	  

Uge/lektionsplan	  
	  
Uge	  48	   Indhold	  	   Organisering	   Læringsmål	  

Eleven…	  	  
Mandag	   Jesu	  rolle	  i	  

kristendommen	  
	  
Jesu	  liv	  
	  

Brainstorm	  
Klassesamtale	  
	  
Gruppearbejde	  	  	  

	  
har	  kendskab	  til	  
centrale	  fortællinger	  
om	  Jesu	  liv	  og	  kan	  
redegøre	  for	  disse	  
	  har	  en	  forståelse	  for	  
sammenhængen	  
mellem	  gammel-‐	  og	  
nytestamentelige	  	  
Tekster	  
er	  bevidst	  om	  3-‐
enigheden	  	  
	  

Tirsdag	   Begreber	  knyttet	  til	  
Jesu	  liv	  og	  
forkyndelse	  
	  
	  

Samtale	  på	  klassen	  
	  
Arbejde	  med	  
begrebskort	  

	  kan	  anvende	  og	  
forklare	  begreberne	  
Næstekærlighed,	  det	  
dobbelte	  
kærlighedsbud,	  synd	  

etik	  	  
Eleven	  kan	  gennem	  
lignelsen	  	  ”Den	  
fortabte	  søn”	  diskutere	  
begreber	  som	  
tilgivelse	  og	  jalousi	  	  

til	  centrale	  
fortællinger	  om	  Jesu	  
liv	  og	  kan	  redegøre	  for	  
disse	  
Eleven	  har	  en	  
forståelse	  for	  
sammenhængen	  
mellem	  gammel-‐	  og	  
nytestamentelige	  	  
Tekster	  
	  

synd	  og	  frelse	  
Eleven	  har	  en	  
begyndende	  	  
forståelse	  for	  2-‐
naturlæren	  	  
Eleven	  er	  bevidst	  
	  om	  3-‐enigheden	  	  
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Intro	  til	  lignelser	  	   og	  frelse	  har	  en	  
begyndende	  	  
forståelse	  for	  2-‐
naturlæren	  	  
har	  kendskab	  til	  
udvalgte	  lignelser	  fra	  
NT	  og	  kan	  
identificere	  deres	  
kendetegn	  og	  
funktion	  

Onsdag	  (3	  lekt)	   ”Den	  barmhjertige	  
Samaritaner”	  
”Den	  fortabte	  søn”	  
Aktualiserende,	  
supplerende	  
materiale	  	  

Gruppearbejde	  
Selvstændigt	  arbejde	  
Meddigtning	  
(afslutning	  på	  ”Den	  
fortabte	  søn”)	  
Rollelæsning	  
Klassesamtale	  	  

har	  kendskab	  til	  
udvalgte	  lignelser	  fra	  
NT	  og	  kan	  
identificere	  deres	  
kendetegn	  og	  
funktion	  
Eleven	  kan	  gennem	  
lignelsen	  ”Den	  
barmhjertige	  
Samaritaner”	  
diskutere	  
næstekærlighed	  og	  
etik	  	  
Eleven	  kan	  gennem	  
lignelsen	  	  ”Den	  
fortabte	  søn”	  
diskutere	  begreber	  
som	  tilgivelse	  og	  
jalousi	  	  

Fredag	  	   Jesus	  i	  dag	  –	  ”Ernst	  
og	  Lyset”	  
Esseay	  	  

Filmvisning	  
Klassesamtale	  
Selvstændig	  
skrivning	  	  	  

Evaluering	  af	  alle	  
læringsmålene	  

	  
	  

Bilag	  3	  Lektionsplan	  
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Tirsdag:	  
Mål:	  
Eleven	  kan	  anvende	  og	  forklare	  begreberne:	  

-‐ Det	  dobbelte	  kærlighedsbud	  
-‐ Næstekærlighed	  
-‐ Synd	  	  
-‐ Frelse	  

Eleverne	  har	  en	  begyndende	  forståelse	  for	  tonaturlæren	  	  
	  
Undervisningsaktivitet:	  
Lærerstyret	  klassesamtale,	  hvor	  de	  forskellige	  begreber	  præsenteres	  og	  eksemplificeres.	  	  
Begrebsstafet,	  hvor	  målet	  er	  at	  svare	  på	  spørgsmål	  fra	  gårsdagens	  og	  dagens	  lektion.	  Den	  
enkelte	  elev	  kan	  vælge	  at	  svare	  individuelt	  eller	  konsultere	  holdet	  
Opsamling	  spørgsmålene	  fra	  stafetten	  repeteres	  på	  klassen,	  så	  alle	  får	  dem	  genopfrisket	  en	  
sidste	  gang	  –	  og	  får	  mulighed	  for	  at	  notere	  sig	  svarene.	  Eleverne	  får	  også	  lov	  til	  at	  
kommentere	  på	  dagens	  indhold	  og	  aktiviteter	  
	  
Tegn	  på	  læring	  
Stafetten	  og	  den	  efterfølgende	  opsamling	  fungerer	  som	  tegn	  på	  læring.	  Hvis	  der	  er	  spørgsmål,	  
som	  det	  ene	  eller	  begge	  hold	  ikke	  kan	  svare	  på,	  ved	  jeg	  at	  det	  område	  skal	  tages	  op	  igen.	  Og	  
hvis	  enkelte	  elever	  ikke	  markerer	  sig	  i	  opsalingen,	  ved	  jeg	  at	  jeg	  skal	  gøre	  en	  særlig	  indsats	  
med	  dem	  de	  efterfølgende	  dage.	  	  
	  
Evaluering	  
Den	  opsamlende	  samtale	  fungerer	  som	  evaluering	  af	  lektionen,	  både	  indenfor	  det	  faglige	  og	  
didaktiske.	  	  
	  

Bilag	  4	  –	  prøve	  og	  evaluering,	  spørgsmål	  	  og	  svar	  	  

A:	  Prøve	  
	  
	  

1. Jesu	  fødsel	  	  

a. Gengiv	  kort	  historien	  om	  Jesu	  fødsel.	  

Josef	  og	  Maria	  kom	  til	  Bethlehem,	  hvor	  de	  fik	  lov	  til	  at	  føde	  Jesus	  i	  en	  stald,	  han	  blev	  lagt	  i	  en	  

krybbe.	  Tre	  vise	  mænd	  fulgte	  den	  klareste	  stjerne	  på	  himmelen,	  hvor	  under	  stalden	  med	  Jesus	  

var.	  Så	  kom	  de	  derhen	  med	  gaver	  til	  ham,	  som	  om	  han	  var	  en	  nyfødt	  konge.	  

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2015



Marie	  Rytter	  Møller	   	  Bachelorprojekt	  	   Marts	  2015	  
A100282	  

Side 47 af 50	  

b. ”Jesu	  fødsel	  er	  opfyldelsen	  af	  en	  profeti”	  –	  hvad	  betyder	  dette?	  	  

I	  jødedommen	  er	  der	  en	  profeti	  om	  at	  der	  vil	  komme	  en	  Messias	  som	  skulle	  være	  deres	  

frelser.	  Jøderne	  har	  altid	  ventet	  på	  at	  deres	  frelser	  ville	  komme,	  mange	  mener	  at	  det	  var	  Jesus	  

som	  var	  deres	  frelser.	  

c. Jesus	  blev	  beskrevet	  som	  en	  konge,	  selvom	  han	  var	  et	  lille	  barn	  og	  fra	  fattig	  

familie.	  Hvad	  siger	  det	  om	  menneskesynet	  i	  kristendommen?	  

At	  man	  ikke	  behøver	  at	  have	  et	  stort	  slot	  og	  en	  masse	  penge	  for	  at	  have	  magt	  i	  

kristendommen.	  Og	  at	  folk	  godt	  kan	  tro	  på	  hans	  budskaber	  selvom	  han	  ikke	  var	  rig.	  

	  

2. Jesu	  død	  

a. Gengiv	  kort	  historien	  om	  Jesu	  død.	  

En	  af	  hans	  disciple	  forrådte	  ham	  ved,	  at	  fortælle	  til	  nogle	  vagter	  at	  han	  kunne	  finde,	  manden	  

som	  sagde,	  at	  han	  var	  guds	  søn,	  og	  at	  han	  vil	  bringe	  Jesus	  til	  dem,	  hvis	  han	  fik	  nogle	  penge	  for	  

det.	  Det	  gjorde	  han	  så,	  og	  Jesus	  nævnte	  det	  til	  den	  sidste	  nadver,	  som	  var	  hans	  sidste	  måltid,	  

inden	  han	  blev	  fanget	  og	  korsfæstet	  af	  Pontius	  Pilatus.	  3	  dage	  efter	  det	  opstod	  han	  fra	  døden.	  

b. Hvad	  betyder	  det	  for	  mennesket,	  at	  Jesus	  lader	  sig	  korsfæste?	  

Man	  kan	  sige	  at	  han	  frelste	  mennesket,	  da	  han	  lod	  sig	  korsfæste.	  

Han	  frelste	  også	  de	  to	  røvere,	  som	  hang	  på	  kors	  ved	  siden	  af	  ham	  ved	  at	  love	  dem	  en	  plads	  i	  

guds	  himmel.	  På	  den	  måde	  kan	  man	  også	  se,	  at	  Jesus	  var	  meget	  næstekærlig,	  fordi	  han	  tilgav	  

sin	  næste	  (altså	  de	  to	  røvere)	  så	  nemt.	  

	  

3. 	  Tonaturlære	  

a. Kom	  med	  eksempler	  fra	  Jesu	  liv,	  hvor	  man	  kan	  se,	  at	  han	  var	  menneske.	  

• Han	  blev	  født	  af	  en	  kvinde	  

• Han	  havde	  følelser	  

• Han	  følte	  smerte	  

• Han	  kunne	  dø	  

b. Kom	  med	  eksempler	  fra	  Jesu	  liv,	  hvor	  man	  kan	  se,	  at	  han	  var	  guddommelig	  

• Han	  var	  altid	  næstekærlig,	  og	  overholdt	  nærmest	  alle	  de	  religiøse	  love	  

• Han	  lavede	  mange	  undere	  og	  miralker,	  som	  fx	  at	  gå	  på	  vandet,	  og	  at	  få	  en	  lam	  mand	  til	  

at	  gå	  

• Hans	  far	  var	  en	  gud	  
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• Han	  blev	  født	  af	  en	  jomfru	  

c. Hvorfor	  er	  det	  vigtigt	  for	  kristendommen,	  at	  Jesus	  var	  både	  Gud	  og	  menneske?	  

Fordi	  det	  er	  lettere	  at	  tro	  på	  kristendommen,	  når	  Jesus	  var	  menneskelig.	  Hvis	  han	  

havde	  været	  helt	  guddommelig	  ville	  det	  være	  lidt	  svært	  at	  tro	  på,	  syntes	  jeg.	  

4. Lignelser	  

a. Hvad	  er	  en	  lignelse?	  

En	  historie	  om	  noget	  konkret	  som	  viser	  sig	  at	  have	  en	  abstrakt	  morale	  eller	  et	  budskab.	  

Altså	  det	  kan	  handle	  om	  helt	  hverdagsagtige	  ting,	  men	  så	  viser	  det	  sig	  at	  have	  et	  vigtigt	  

budskab.	  

b. Giv	  et	  resumé	  af	  ”Den	  barmhjertige	  samaritaner”	  og	  nævn	  et	  begreb,	  der	  passer	  til	  

indholdet	  i	  teksten	  

En	  mand	  var	  ved	  at	  dø,	  og	  han	  lå	  på	  jorden.	  Der	  gik	  en	  præst	  og	  en	  levit	  lige	  forbi	  ham	  

uden	  at	  hjælpe.	  Men	  så	  kom	  der	  en	  samaritaner	  og	  hjalp	  ham	  op	  til	  en	  kro.	  

Jeg	  syntes	  ordet	  ”næstekærlighed”	  dækker	  historien	  godt,	  fordi	  det	  er	  lige	  præcis	  det	  

samaritaneren	  viser,	  da	  han	  hjælper	  manden	  op.	  

Et	  vigtigt	  budskab	  til	  ligningen	  kunne	  være,	  at	  man	  ikke	  skal	  dømme.	  Fordi	  de	  fleste	  vil	  

nok	  tænke	  når	  de	  så	  en	  præst,	  at	  han	  var	  det	  mest	  barmhjertige	  menneske.	  Og	  folk	  ville	  

nok	  også	  dømme	  en	  samaritaner,	  og	  tænke	  at	  han	  helt	  sikker	  ikke	  ville	  være	  

barmhjertig.	  	  

c. Synes	  du,	  man	  skal	  bruge	  lignelser	  til	  at	  forstå	  tilværelsen	  i	  dag?	  Hvorfor/hvorfor	  

ikke?	  	  

Det	  kunne	  man	  godt	  gøre,	  for	  fx	  at	  lære	  små	  børn	  hvordan	  man	  behandler	  hinanden,	  på	  

den	  måde	  kan	  de	  jo	  forstå	  det	  konkrete,	  og	  så	  hvis	  de	  så	  senere	  tænker	  over	  det,	  eller	  

får	  det	  fortalt,	  kan	  de	  måske	  se	  det	  abstrakte	  budskab.	  	  

	  

5. ”Det	  dobbelte	  kærlighedsbud”	  og	  ”Den	  gyldne	  regel”	  

a. Beskriv	  det	  dobbelte	  kærlighedsbud.	  

”Du	  skal	  elske	  herren	  af	  hele	  dit	  hjerte,	  og	  du	  skal	  elske	  din	  næste	  som	  du	  elsker	  dig	  

selv”	  

Det	  betyder,	  at	  man	  skal	  elske	  gud.	  Og	  at	  man	  skal	  behandle	  andre,	  som	  man	  gerne	  

selv	  vil	  behandles.	  	  
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b. Hvem	  er	  ”næsten”	  ifølge	  Jesus?	  

Det	  kan	  vel	  være	  alle	  mennesker,	  fordi	  når	  han	  siger,	  at	  man	  skal	  elske	  sin	  

næste	  som	  sig	  selv,	  tror	  jeg	  at	  han	  mener	  at	  man	  skal	  behandle	  alle	  andre	  

mennesker,	  som	  man	  selv	  vil	  behandles.	  

c. Beskriv	  den	  gyldne	  regel	  

Den	  gyldne	  regel	  er,	  at	  man	  skal	  tænke:	  ”hvad	  ville	  jeg	  selv	  have	  at	  der	  skulle	  gøres	  
i	  den	  situation?”	  
Så	  som	  fx	  i	  den	  barmhjertige	  samaritaner	  hvor	  samaritaneren	  sikker	  tænker	  at	  hvis	  
det	  var	  ham	  selv	  som	  lå	  der	  så	  ville	  han	  nok	  gerne	  have	  at	  nogle	  hjalp	  ham	  op.	  

	  

d. Forestil	  dig	  en	  situation	  i	  dit	  eget	  liv,	  hvor	  du	  kunne	  have	  brug	  for	  ”Den	  gyldne	  

regel”	  –	  og	  beskriv	  den.	  	  

Hvis	  fx	  der	  var	  kommet	  et	  rygte	  eller	  noget	  om	  mig,	  så	  ville	  det	  være	  dejligt,	  hvis	  

folk	  stoppede	  op	  og	  tænkte	  på,	  hvis	  det	  var	  dem	  selv,	  som	  havde	  fået	  et	  rygte,	  og	  

så	  kunne	  de	  nok	  godt	  se,	  at	  det	  bedste	  var	  ikke	  at	  fortælle	  rygtet	  videre.	  

B:	  Evaluering	  og	  etiske	  overvejelser	  
Etiske	  overvejelser	  

• I	  ”den	  fortabte	  søn”	  ser	  vi,	  hvordan	  faderen	  tilgiver	  sønnen,	  selvom	  han	  ikke	  har	  gjort	  
andet	  end	  at	  komme	  hjem	  til	  ham.	  Beskriv,	  hvad	  du	  synes,	  der	  skal	  til	  for	  at	  man	  kan	  
blive	  tilgivet.	  

o Jeg	  synes	  det	  kommer	  lidt	  an	  på,	  hvad	  personen	  har	  gjort.	  Altså	  jeg	  synes	  ikke	  at	  
det	  er	  alt	  man	  kan	  tilgive,	  der	  er	  meget	  man	  kan	  tilgive	  men	  ikke	  alt.	  F.eks.	  hvis	  
der	  er	  en,	  der	  har	  dræbt	  ens	  mor,	  tror	  jeg	  det	  ville	  være	  meget	  svært	  at	  tilgive	  
den	  person.	  Jeg	  synes	  også,	  at	  hvis	  man	  skal	  tilgives	  skal	  man	  virkelig	  være	  ked	  
af	  det	  man	  har	  gjort.	  

• 	  
• I	  kristendommen	  kan	  selv	  den	  største	  forbryder	  blive	  frelst	  gennem	  troen	  på	  Jesus.	  

Synes	  du,	  at	  alle	  har	  ret	  til	  frelse	  (en	  ny	  begyndelse)?	  Hvorfor/hvorfor	  ikke?	  	  
o Jeg	  synes	  alle	  har	  ret	  til	  en	  ny	  begyndelse.	  Men	  jeg	  synes	  heller	  ikke	  at	  en	  ny	  

begyndelse,	  er	  det	  samme	  som	  at	  blive	  tilgivet.	  Alle	  skal	  have	  lov	  til	  at	  få	  et	  nyt	  
liv,	  men	  det	  er	  ikke	  det	  samme	  som	  at	  de	  også	  et	  tilgivet	  for	  hvad	  end	  de	  nu	  har	  
gjort.	  

	  
• Jesus	  siger,	  at	  man	  skal	  elske	  sin	  fjende.	  Tror	  du,	  det	  er	  muligt?	  Begrund	  dit	  svar.	  

o Jeg	  ved	  ikke	  om	  man	  kan	  elske	  sin	  fjende.	  Men	  jeg	  tror	  på	  at	  man	  kan	  hjælpe	  
dem	  hvis	  de	  kommer	  ud	  for	  et	  eller	  andet.	  
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• I	  har	  læst	  om	  bjergbestigeren	  der	  døde	  på	  Mount	  Everest,	  fordi	  ingen	  kom	  ham	  til	  
undsætning.	  Nogle	  vil	  mene,	  at	  dette	  er	  mangel	  på	  næstekærlighed.	  Forsøg	  at	  komme	  
på	  andre	  eksempler,	  hvor	  det	  kan	  være	  svært	  at	  udvise	  næstekærlighed.	  

o Jeg	  tror,	  det	  er	  meget	  svært	  at	  vise	  næstekærlighed	  i	  ekstreme	  situationer	  
ligesom	  den	  på	  Mount	  Everest.	  Hvis	  man	  selv	  er	  ved	  at	  dø,	  så	  er	  det	  svært	  at	  
hjælpe	  andre	  der	  er	  ved	  at	  dø.	  

o 	  
	  

Evaluering	  af	  forløbet	  
• Tænk	  tilbage	  på,	  hvad	  du	  vidste	  om	  Jesus	  og	  kristendommen,	  inden	  dette	  forløb.	  Hvad	  

har	  du	  lært?	  
• .	   	  Jeg	  har	  lært	  meget	  mere	  om	  hans	  betydning	  for	  kristendommen	  og	  for	  de	  

kristne.	  
• Nævn	  en	  aktivitet,	  som	  har	  fungeret	  godt	  

o Jeg	  synes	  det	  her	  med	  at	  vi	  skulle	  læse	  lignelserne.	  Det	  var	  ikke	  så	  stor	  en	  
aktivitet,	  men	  jeg	  synes	  det	  fungerede	  rigtig	  godt.	  

• Nævn	  en	  aktivitet,	  som	  har	  fungeret	  mindre	  godt	  
o Jeg	  synes	  ikke	  at	  prezierne	  virkede	  særligt	  godt,	  fordi	  folk	  ikke	  fik	  afleveret	  dem	  

i	  tide,	  og	  så	  blev	  de	  jo	  aldrig	  fremlagt.	  Så	  det	  synes	  jeg	  ikke	  særligt	  godt	  om	  
• Har	  dette	  forløb	  skilt	  sig	  ud	  fra	  anden	  kristendomsundervisning?	  	  

Hvordan?	  
	  Ja,	  jeg	  synes	  det	  har	  skilt	  sig	  en	  del	  ud.	  Normalt	  i	  kristendom	  har	  vi	  bare	  om	  en	  tro.	  
Men	  den	  her	  gang	  har	  vi	  jo	  kun	  haft	  om	  en	  person.	  Det	  har	  været	  meget	  anderledes.	  

o 	  
• Målet	  med	  undervisningen	  var,	  at	  I	  skulle	  lære	  

o Hvem	  Jesus	  var	  
o Hvordan	  han	  levede	  
o Hvad	  hans	  budskaber	  var,	  og	  hvilken	  betydning	  de	  har	  haft	  

 Er	  disse	  mål	  nået?	  	  
• Jeg	  synes	  at	  de	  er	  nået.	  Jeg	  synes	  at	  jeg	  personligt	  har	  nået	  

målene.	  Jeg	  har	  lært	  meget	  mere	  om	  Jesus.	  
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